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1. PERSHKRIMI | MBULESES BIMORE TE SIPERFAQES KU PROPOZOHET TE
ZBATOHET PROJEKTI.

Objekti ndodhet ne Mezez, Kashar, rreth 30 m larg autostrades “Tirane-Durres”, km. 5,
Njesia Administrative Kashar, Tirane. Relievi eshte fushor. Bimesia e zones eshte kryesisht
barishtore, por ka edhe peme, kryesisht pergjate shtratit te Lumenjve, Perrenjve, ose
rrjedhave ujore, si edhe ne oborret e banesave dhe objekteve te biznesit te ndertuara ne
zone, te cilat kryesisht i kane mbjelle vete keto te fundit. Ne baze te karakterit dhe statusit
te meparshem te kesaj zone si toke bujgesore, mendohet se investitori gjate ndertimit, dhe
sipas deklarimeve te tij, nuk ka demtuar peme te larta. Siperfagja ge eshte zene nga objekti
eshte rreth 1722 m? dhe si rrjedhoje nuk eshte me ndikim ne reduktimin e bimesise se kesaj
zone. Pjesa tjeter e siperfages se pergjithshme te prones eshte sistemuar dhe pershtatur si
rruge hyrese ne objekt, oborr, siperfage parkimi dhe siperfage e gjelbert. Per kete gellim
kerkuesi ka ruajtur gjendjen e kesaj zone.

Pamje satelitore e zonés dhe bimésisé sé rajonit

Biodiversiteti

(Referuar Raportit te gjendjes se mjedisit per vitin 2019, Agjencia Kombetare e Mjedisit).
Shqgipéria éshté e njohur pér shuméllojshmériné e saj té larté té burimeve gjenetike,
specieve dhe ekosistemeve. Njihet gjithashtu si njé vatér e réndésishme biodiversiteti né
Evropé me njé diversitet té larté ekosistemesh dhe habitatesh si dhe me njé numér té€ madh
llojesh sub-endemike, endemike, té rralla dhe té rrezikuara globalisht prezente né territor.
Brenda territorit té saj gjenden ekosisteme detare, zona bregdetare, ligene, lumenj, shkurret
me gjelbérim té pérhershém apo gjetherénése, pyje gjethegjeré dhe pyje halorég, kullota
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alpine e subalpine dhe livadhe, si dhe ekosisteme té larta malore. Ky diversitet i atribuohet
pozicionit gjeografik té vendit si edhe karakteristikave té relievit, tokés, klimatike,
hidrologjike dhe gjeologjike. Terreni malor i kombinuar me shkémbinj té thepisur ka krijuar
kushte ideale pér mirembajtjen dhe mbrojtjen e njé séré speciesh relikte, disa prej té cilave
endemike ose sub-endemike. Gjéndja e biodiversitetit prezantohet me té dhénat e
monitorimit té llojeve bimore e shtazore dhe rritjen e sipérfageve té zonave té€ mbrojtura e
monitorimin e biodiversitetit brénda tyre. Moment i réndésishém né kuadrin ligjor pér
biodiversitetin éshté Vendimi i Késhillit té& Ministrave nr. 31 daté 20.01.2016 “Pér Miratimin
e dokumentit té politikave strategjike pér mbrojtjen e biodiversitetit” né kété dokument té
réndésishém jepen planet konkrete té veprimit dhe strategjia qé do té ndiget pér mbrojtjen
e tij. Shqipéria gjéndet né pjesén peréndimore té Gadishullit té Ballkanit dhe karakterizohet
nga njé klimé mesdhetare né ultésira dhe lugina, si dhe kontinentale e té ftohté né lartésité
veriore dhe lindore. Edhe pse njé vend i vogél, Shqipéria, shquhet pér larmi té peizazheve e
atyre biologjike dhe radhitet ndér vendet me biodiversitet té larté né Evropé. Sipérfagja e
Shqipérisé, paré né aspektin gjeofizik dominohet nga kodra dhe male né pjesén lindore e
veriore dhe zonén e ulét né pjesén peréndimore.

L P

Pjesé me réndési né Republikén e Shqipérisé éshté “Ultésira peréndimore”, e cila shtrihet
pérgjaté zonés bregdetare nga ligeni i Shkodrés né veri deri né qytetin e Vlorés né jug. Veg
daljes né det, kjo ultésiré pérshkohet nga veprimtaria e lumenjve kryesoré, té cilét
pérgjithésisht rrjedhin nga lindja né peréndim. Bregdeti shqiptar éshté 476 km i gjaté,
ndérsa deti Adriatik dhe Jon kané njé ndikim té madh mbi klimén, florén dhe faunén e
vendit. Zona veriore e Shqipérisé ka njé reliev malor dhe karakterizohet nga njé diversitet i
formacioneve shkémbore gé nga koha e Paleozoikut. Pjesa mé e madhe e vendit éshté zoné
malore, ndérsa lartésia ulet duke fi lluar nga lindja né peréndim té vendit dhe kjo pércakton
kushtet e klimés, tokés dhe vegjetacionit. i gjithé peizazhi i sotém éshté rezultat i zhvillimit
gjeologjik gjaté lévizjeve tektonike dhe neotektonike. Pérgjaté bregdetit té vendit ka shumé
ekosisteme té réndésishme né rajonin e Mesdheut, si: lagunat, sistemet ligatinore, dunat
ranore, deltat e lumenjve, pyjet dhe hygrophilet. Komunitetet bregdetare dhe infralitorale
me origjiné mesdhetare pérgjaté bregdetit shkémbor jané mjaft té ndryshme dhe té ruajtura
miré. Ligenet dhe lumenjté jané, gjithashtu, té réndésishme pér larminé biologjike dhe
peizazheve té vendit.

Té dhéna té pérgjithshme pér biodiversitetin
Né Shqipéri hasen péraférsisht 7233 grupime bimore (duke pérfshiré fieret, kérpurdhat,
likenet, myshqget dhe algat) si dhe 5438 lloje té faunés sé egér (duke pérfshiré shpezét,
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gjitarét, peshqit, insektet, molusqet etj). Né vendin toné takohen péraférsisht 32 % e florés
evropiane, kurse pyjet e larté tek ne pérbéjné njé habitat té réndésishém pér gjitarét si psh.
ariu i murrmé (Ursus arctos), derri i egér (Sus scrofa), dhia e egér (Rupicapra rupicapra), si
dhe shumé lloje shpezésh. Komuniteti i pasur i gjallesave detare éshté njé tregues i
pérgindjes sé larté i ruajtjes dhe cilésisé sé kétyre komuniteteve né vendin toné. Pér vite me
rradhé jané hasur aférsisht 70 lloje shpezésh ujoré me njé popullaté té pérafért prej 180.000
individésh gjaté sezonit diméror. Né Shqipéri takohen rreth 91 lloje qé rrezikohen né shkallé
globale dhe kétu futen: pelikani kagurrel (Pelecanus crispus), bretkosa shqiptare (Pelophylax
shqipericus) si dhe bliri (Acipinser sturio), lloje pér té cilat vendi yné éshté areal me réndési
té vecanté.

Biodiversiteti n& Shqipéri

Gmir;iz?‘r:nore! Sasia e liojeve
1 Bime 7233
2. Fauna e egér 5438
Shpendé ujoré 70
Lloje té rrezikuara o1
3 né shkallé globale
Liojet invazive 47

Totali 12879

Po ashtu kemi 47 lloje invasive qé jané rregjistruar deri mé tani. Ato u pérkasin kryesisht:
nematodave (krimbat e rrumbullakét)(1), molusqeve(l), insekteve(21), dekapodéve(2),
peshqve(18) si dhe gjitaréve (5). Ndérkohé lidhur me gjendjen e florés, situata éshté mé
serioze. Egzistojné rreth 196 lloje invasive té ciat jané pérshtatur dhe kultivuar né mjedisin
toné, si edhe 81 lloje té natyralizuara plotésisht kurse 16 lloje jané bimé té démshme té
natyralizuara, 11 lloje té mbetura si ish kultura bujgésore, 9 lloje relikte si dhe 38 lloje qé
pérbéjné lloje té reja té zbuluara, nga ku 41 lloje té introduktuara pér té té cilat supozohej
dhe ishin rregjistruar si té zhdukura.

Biodiversitei floristik sipas grupimeve bimore

Nr. Gender Sasia
1 Llojet invazive 196
Llojete
i natyralizuara 81
plotésisht

Bimeé té démshme

té natyralizuara 16
pjesérisht
Besohet se jané 41
zhdukur
Totali 334
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Lidhur me florén detare jané rregjistruar 186 lloje. Pér mé tepér, lista e biméve té
kércénuara né nivel kombétar éshté goxha e gjaté, dhe pérfshin 319 lloje, 76 prej té cilave
jané né njé rrezik té vazhdueshmé, 123 té rrezikuara ndérsa 120 lloje té tjera né pérkeqésim,
gé té gjitha té marra sébashku pérballen me njé rrezik té larté né nivel kombétar. Né
Shqipéri egzistojné rreth 32 lloje bimésh endemike dhe péraférsisht 110 lloje sub-endemike,
habitati i té cilave ndahet ndérmjet Shqipérisé, Kosovés, Malit té Zi, Kroacisé dhe Greqisé.

Flora detare sipas grupimeve bimore

Statusi i kércénimit Sasia

Nén rrezik té Liojet endemike dhe sub-endemike

vazhdueshé m 7%
Lloji | endemizmit Sasia
E rrezikuar 123
Bimé endemike 32
Neé perkeqésim té 120
vazhdueshém : Bimeé sub-endemike 110
Totali 319 Totali 142

Moratoriumi i gjuetise i vendosur me ligjin Nr. 7/2014 “Per ndalimin e gjuetisé né
Republikén e Shqipérisé” deri né vitin 2016 dhe i shtyre per nje periudhe te dyte deri ne vitin
2021 ka bere te mundur shtimin e numurit te nje sere speciesh te faunes se eger, kryesisht
59 llojet ge kane gene objekt gjuetie.

Vitin e fundit Te dhenat e sondazheve dhe monitorimit vitin e kaluar tregojne:

e Pranine e zogjve shtegtaré né aférsi té bregdetit, gjé qé tregon se ekziston page dhe éshté
eleminuar né njé masé t& madhe gjuetia e paligjshme kushtézuar afrimin e tufave té kétyre
specieve né bregdet;

e Pranine e disa specieve si shqgiponja e ndotur e Madhe (Aquila clanga, Clanga c.) né
Divjaké, ose pelikani kacurrell (Pelecanus sp.) né Velipoj€, specie qé nuk ishin raportuar pér
vite né kéto zona;

¢ Prania e shumté e specieve té shpendéve shtegtaré éshté shtuar si rezultat i vendosjes né
ligatinat né zbatim té moratoriumit té gjuetisé - ky konstatim tashmé éshté verifikuar nga
kryerja e dy regjistrimeve té specieve migratore té dimrit né shkurt 2016 dhe janar 2017;

e Pérveg zogjve shtegtaré, llojet e tjera té faunés sé egér si¢ jané gjitarét e médhenj kané njé
prirje né rritje té pranisé sé tyre té konfi rmuar nga prania e tyre né kamerat e bllokimit té
vendosura pér té identifikuar speciet e rralla té kércénuara, si¢ jané rrezet ose vézhgimet,
shogata té specializuara mjedisore né kuadrin e donatoréve projekte té financuara.
Regjistrimi Ndérkombétar i Rendit té Zogjve (IEC) éshté njé program ndérkombétar qé ka
filluar né Shqipéri qé nga viti 1993 (me njé numér té kufi zuar té ekspertéve dhe fushave
kryesore né studim). Né tre vitet e fundit, 2016, 2017 dhe 2018, Regjistrimi u krye me
mbéshtetjen e Projektit Natyror (Programi IPA i BE) dhe me pjesémarrjen e 0JQ-ve dhe
ekspertéve té fushés dhe stafi t té AKZM-se. Nga te dhenat e grumbulluara rezulton se
numuri i zogjve ne vitin 2019 eshte rreth 50% me i larte se ne vitin 2016.

Monitorimet per shpendet dimerues per
kater vitet

1BOA00 A
160000
140000 1~
120000 -
100000
80000 |~
Censusi 60000
shpendeve 2016 2017 2018 2019 40000 -

dimerues 20000
o 4B

Nr i zo:sf:énﬂzms[zcﬁs
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Vendi yne ka nivel te ulet te emetimit te karbonit nga industrite, trafiku, dhe burimet e tjera
nderkohe ge mbulesa e tokes mbizoterohet nga vegjetacioni duke na radhitur nder vendet
me nivel te larte te sekuestrimit te karbonit nga ekosistemi natyror. Bregdeti Adriatik i
Shqipérisé ka njé potencial té miré pér mbrojtje nga rreziku i erozionit; kjo zoné kombinon
njé nivel té larté té mbrojtjes nga erozioni me njé ndjeshméri té larté pér erozionin pér
shkak té& shpateve, tokave té ndjeshme dhe reshjeve erozive t& kombinuara me pérdorimin
intensiv té tokes nga njerézit (Schulp et al., 2012). Né ményré té ngjashme, zonat
bregdetare, ligatinat dhe pérmbytjet paragesin njé mundési té miré pér mbrojtje nga
pérmbytjet pérgjaté vijés bregdetare té Shqipérisé dhe lumenjve té shumté. Ofrimi i
shérbimeve: Diversiteti i larté i ekosistemeve dhe specieve né Shqipéri siguron njé gamé té
gjeré té produkteve natyrore qé kané njé vleré té konsiderueshme ushqyese dhe/ose
ekonomike. Zonat malore jané veganérisht té réndésishme pér mbledhjen e bimeve te egra
(Schulp et al., 2012). Ndér speciet me vleré té larté ekonomike, mund té gjenden 300 specie
bimore medicinale dhe aromatike, 40 specie bimore foragjere, 50 bimé té njohura pér
prodhimin e mjaltit, 70 bimé te kultivuara.

Bimet aromatike mjekesore qe grumbullohen

Statusi Sasia
Lloje aromatike- 300
mjekesore
Lloje foragjere 40
Lloje per 50
prodhimkin e mjaltit
Kuitura bujgesore 70

460

Té dhéna pér speciet e kércénuara dhe té mbrojtura té florés

Né VKM-né Nr. 31, daté 20.1.2016 pér “Miratimin e Dokumentit té Politikave Strategjike pér
mbrojtjen e Biodiversitetit”, pérfshihet aneksi 4, titulluar “LISTA E KUQE E FLORES
SHQIPTARE E PROPOZUAR OSE PRANUAR NGA IUCN”, me kété pérmbaijtje:

Aesculus hippocastamun
Anacamptis palustris {(Jacg.) R.M. Bateman
Galanthus reginae-olgae Orph & Pridgeon & Chase
Caldesia parnassiifolia (L.)Parl.

Carex markgrafiikiik.

Calcihcum macedonicum Kosanin
Dactylorhisa cordigera
Festuka galicicae Horvat ex Markgr. - Dann
Fritillana graeca Boiss
Fritillaria gussichiae [Degen & Doerfler)Rix
Ophrys bertolonii Moretii
Ophrys insectifera L.

Marsilea quadrifolia L

Ramonda serbica Pancic

- -} £

Salvinia natans (L) All

NT Pranuar
LC Pranuar
VU B 2ab (iii.v) pranuar.
LC Pranuar
VU D2 Propozuar
EN C1 C2(ai)Propozuar
LC Pranuar
EN B1+ B2abdiii) Propozuar
DD Pranuar
DD Pranuar
LT Pranuar
LC Pranuar
LC Pranuar
LC Pranuar

LC Pranuar
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Stipa mayeri Martinovsky EN B2abiiiiy Propozuar

17 Tulipa albanika Kit Tan & Shuka CR CR B2ac(l,iv) Propopzuar
Festucopsis serpentini (C.E Hubb) Melderis LC Propozuar

19 Crocus acardicus Kesanin LC Propopzuar
Gentiana panctata L. LC Pranuar
Leontopodium alpinum Cass LC Pranuar

22 Rhamnus intermedius Steud. & Hochst LC Pranuar

23 Scilla albanica Turill NT Propozuar

24 Sesleria wettsteinii Dorfl & Hayek DD Propozuar
Sideritis scardica Griseb. NT Pranuar
Solenanthus Albanica Degen & Baldacci EN B1abi{v)+2ab(v) Pranuar

SHPJEGIMI | KATEGORISE SE RREZIKUT SIPAS IUCN-SE

Rrezik kritik Lioji éshté né rrezik 1é afért zhdukjeje né natyré
Lioji pérbaliet me njé rrezik tejet 18 lané zhdukjeje né natyré
Vulnerabél Lioji pérbaliet me njé rrezik té larté zhdukjeje né natyré

Liogi nuk plotéson asnjé kriter qé do ta kategorizonte qé
rrezikon zhdukjen, pork a té ngjaré ta béjé né té ardhmen

Gati | kércénuar

getésim | vogél Nuk ka rrezige t& tanishme té identifikueshme pér liojin

Ekziston informacion | pamjaftueshém pér 1& béré njé

Té dhéna té pamjaftueshma - {
S A0, P LS ; vierésim té mezigeve L& kétij lloji

Liojet té cilat kané gené fokus i programeve 18 ruajtjes dhe
mund té jend zhvendosur né njé kategori me rrezik mé té larté
nése al program do ndérpritej

. i loiet té tiané pr s klas mit i nerabél, ¥ a1y
Rrazik méi | ul&t/gati i kérenuar Licjet té cilat jané prané klasifikimit si vulnerabél, por nuk jang
object | programeve 1@ ruajtjes

Rrezik mé | ulét/shgetésimi
mé i ulét

Shqgetésim mé | ulét/varur nga
ruajtja

Liojet pér té cilét nuk ka rezige té identifikueshme

HHEEFDEEE00
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SPECIET E KERCENUARA DHE TE MBROJTURA TE FLORES

ti Kércénuar Shénime/Statusi

Aesculus hippocastamun (Géshtenja e kalit)

EL

ARATES PR | o o e, o e o

Gaianthu?[;ggzg:n;f:}gi:;;)ir‘;él:ei.hpers-dcﬁ:;(:; & Chase Po Po VU

- Caldesia parnassiifolia (L.)Parl. {(Gjethe parmasi) Po Po LC

Carex markgrafiiKiik_.(Presje e Margrafit) Po Po vu

Calcihcum macedonicum Kosanin (Lulepreshi) Po Po EN

Dactylorhisa cordigera (Daktilirhizé kordigeré) Po Po LC

Festuka galicicae Horvat ex Markgr. - Dann Po Po EN

Fritilara graeca Boiss. (Fritilare greke) Po Po DD

Fritillaria gussichiae (Degen & Doerfler)Rix Po Po DD

Ophrys bertolonil Moretii Po Po LC

Ophrys insectifera L. (Ofrisis insektmbartés) Po Po LC

3 Marsilea quadrifolia L. (Marsile katérgjethése) Po Po LC

Ramonda serbica Pancic (Ramondé e serbisé) Po Po LC

Salvinia natans (L) All (Selvinie pluskuese) Po Po LC

Stipa mayeri Martinovsky Po Po EN
17 Tulipa albanika Kit Tan & Shuka CR (Tulipani shgiptar) Po Po CR

Festucopsis sarpem:r.li (C.E l-_lubb) Melderis Po Po Le

(Festukops | serpetinés)

Crocus scardicus Kosanin (Shafranii i sharrit) Po Po LC
20 Gentiana panctata L (Genciling pikaloshe) Po Po LC
21 Leontopodium alpinum Cass Po Po LC

Rhamnus intermedius Steud. & Hochst Po Po LC

Scilla albanica Turrill (Bogké shqgiptare) Po Po NT

Sesleria dettsteinii Dorfl & Hayek (Piré e Vetshtajnit) Po Po DD

Sideritlis scardica Griseb. (Siderit | Sharnt) Po Po NT

Solenanthus Albamcasl'i)gieér:’gé)Baldacci (Solenanté e Po Po EN

Pyjet

Pyjet jané pasuri natyrore me réndési jetike me shtrirje né té gjithé botén, duke u béré
késhtu njé e miré efektive pa dallim ndarje kufiri. Pyjet zéné rreth 1/3 e sipérfages sé tokeés,
me rreth 4 miliard ha, duke pésuar humbje gjaté viteve. Njé pjesé e konsiderueshme e
sipérfages pyjore shtrinet né Evropé me rreth 180 milioné ha, duke e béré njé nga rajonet
mé té pasura me pyje, me mé shumé se 40% té tokés té mbuluar prej tyre. Né rajonin e
Ballkanit, sipérfagja éshté 30 milion ha, e cila pérbén 23% té sipérfages totale té rajonit.
Sipérfaqja pyjore né Shqipéri éshté rreth 1 milion ha, duke z&né rreth 36% té sipérfages sé
vendit, me njé mesatare prej 0.36 ha/banor. Kjo shifér éshté relativisht mesatare krahasuar
me vendet e tjera té rajonit, ku Mali i Zi e ka mé té lartén me 0.9 ha/banor, Kroacia me 0.44
ha/banor dhe Serbia me 0.3 ha/banor. Volumi i Iéndés drusore i pérllogaritur éshté rreth 55
milion m3, me njé rénie prej 20 milion m? nga viti 2005, duke ulur késhtu cilésiné e pyjeve
tona dhe duke na karakterizuar si njé “vend i pasur me pyje té varfér”. Né vitet e fundit,
pyjet kané zéné njé vend gjithmoné né rritje né axhendén politike dhe prioritetet e
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qeverisjes, duke kuptuar réndésiné e pyjeve pér cilésiné e jetés, zhvillimin ekonomik dhe
shoqéror té vendit dhe ekuilibrat natyroré. Sipas struktures fondit pyjor pérbéhet nga 36%
trungishte, 28% cungishte dhe 36% shkurre. Nga té dhénat e INSTAT rezulton se 14% e
sipérfaqges sé fondit pyjor zihet nga pyjet halore (ku 9% éshté pishé e zezé, 1% bredh dhe 4%
haloré té tjeré). Pjesa mé e madhe e sipérfages sé fondit pyjor pérkatésisht 50% zihet nga
fletorét (16% ah, 29% lis, 0.17% plepa dhe pjesa tjetér nga fletorét e tjeré). Ndérsa 36% zihet
nga shkurret (ku shkoza ka 12.6% té sipérfages, maret 9% dhe shkurret e tjera 14.23%).
Sipas klasave té moshés kemi 22% trungishte me moshé mbi 100 vjet, 6% cungishte me
moshé mbi 40 vjet dhe 30% shkurre me moshé mbi 20 vjet. Vihet re qé si pasojé e
mbishfrytézimit, vendi yne karakterizohet nga pyje me moshe relativisht te re. Véllimi i
llogaritur pér té gjithé sipérfagen pyjore éshté rreth 55 milion m3 |&éndé druri né kémbé,
rreth 84% e véllimit drusor éshté pérgéndruar né pyjet e larté, afro 10% né pyjet e ulét dhe
6% né shkurre.

Rrjeti Kombétar i Zonave té Mbrojtura mjedisore

Né Republikén e Shqipérisé, zonat e mbrojtura jané shpallur, me VKM — té pérkatése, bazuar
né Ligjin nr.8906 “ Pér Zonat e Mbrojtura”, daté 06.06.2002, (té ndryshuar) dhe me hyrjen
né fuqi té ligjit 81/2017, daté 04.05.2017 “Pér zonat e mbrojtura”. | gjithé sistemi i zonave té
mbrojtura, gé pérfshin aktualisht 18% té territorit té vendit, &shté pércaktuar sipas kritereve
té IUCN —sé, né gjashté kategori kryesore:

Kategorité e Zonave té Mbrojtura dhe sipérfaget respektive

IR T Y T

| N |

_ Rezervat Strikt Natyror/Rezervat Shkencor 4 BOO

Park Kombétar 14 ] 230.707. 2558

Monument Natyre 723 I 3 470.0

Er Rezervat Natyror | Menaxhuar/Park Natyror 25 v 169,275. 42

Peizazh | Mbrojtur 6 Vv 97,333. 839

n Zoné e Mbrojtur e Bumﬂeve Nra!yrorn.»l t@, Menaxhuara/me 4 Vi 18. 245.0
pérdorim té shuméfishté

Ex Totall 776 523,831. 31

Rrjeti kombetar i zonave té mbrojtura mjedisore pérfagesohet nga numri i pérgjithshém i
zonave té mbrojtura qé éshté 776 (duke pérfshiré edhe monumentet e natyrés), dhe zé njé
sipérfage prej mé shumé se 523,831 hektarésh ose rreth 18 % té territorit té Shqipérisé. Né
kété shifér pérfshihen edhe territoret bregdetare, si dhe zona detare e Sazan-Karaburunit.
Rritja e sipérfages sé zonave té mbrojtura éshté béré né ményré té konsiderueshme gé nga
strategjia e plani i veprimit té biodiversitetit, té vitit 2000. Duke nisur nga viti 2005 numri i
zonave té mbrojtura éshté rritur mé shumé se dy heré, nga 5% né mé shumé se 18 %. Harta
dhe té dhénat kryesore pér ZM-té jané paraqitur respektivisht né anekset 8 dhe 9. Rrjeti
aktual i zonave té mbrojtura pérfshin 119.401 ha sipérfage bregdetare dhe 13.261 ha
sipérfage detare. Zona e paré detare e mbrojtur né Shqipéri éshté shpallur né prill té vitit
2010, Parku Kombétar Detar Karaburun-Sazan. Né listén Ramsar té ligatinave me réndési
ndérkombétare, si habitate ujore me réndési pér shpendét e ujit jané: 1) Laguna e
Karavastasé; 2) Kompleksi ligatinor i Butrintit; 3) Ligeni i Shkodrés dhe Kompleksi ligatinor i
lumit Buna; dhe 4) ligenet Zona e Prespés, e shpallur si zona e 4-t Ramsar né Shqgipéri, me
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VKM-né nr. 489, daté 13.6.2013. Shtojca 10 tregon vendndodhjen e zonave Ramsar né
hartén shqiptare. Konventa pér ligatinat hyri né fugi pér Shqipériné, mé 29 shkurt té vitit
1996. Shqipéria aktualisht ka 4 zona té pércaktuara si ligatina me réndési ndérkombétare,
me njé sipérfaqe prej 98.181 hektarésh. Zona e Ligenit té Prespés, duke pérfshiré dhe
Ligenin e Ohrit u propozua, né vitin 2013, si Rezerva e Paré Biosferike pér Shqipériné. Késhilli
Internacional i Koordinimi té Programit t&¢ UNESCO-s né njé seancé té mbajtur né Jonképing-
Suedi, mé 11.6.2014 (biosfera dhe njeriu) miratoi propozimin pér té quajtur rajonin e Ohrit
dhe té Prespés si njé rezervé ndérkufi tare biosferé.

Vlen pér t'u theksuar sic vihet re dhe nga grafiku i méposhtém se né pérdorimin e territorit
pér Zonat e Mbrojtura mbizotérojné ekosistemet pyjore, vecanérisht né Parqget Kombétare
qé gézojné statusin e shkallés sé dyté t&é mbrojtjes. Pyjet te konsideruara si shfagja me e
larte e biodiversitetit zene rreth 45% te gjithe territorit.

Grafiku i perdorimit té territorit pér té gjitha kategorité e ZM

120000 -|

100000 A

80000 B {I) REZ.STRIKT | MB

OO0 ® (I} Park Kombetar

40000 4 # {IV)Park Natyror

B V) Peisazh | Mbrojtur

20000 -
® (V1) ZM.¢ Burimeve te Menaxhuara

Burimi i informacionit: Raporti i gjendjes se mjedisit per vitin 2019, Ministria e Turizmit dhe Mjedisit, Agjencia

Kombetare e mjedisit (Fagja Zyrtare).

Pérshkrimi i zonave té mbrojtura prané vendit ku propozohet té zbatohet projekti
pérfshiré edhe monumentet natyrore té mbrojtura me ligj.

Siperfaqgja ge prek priekti i propozuar, nuk ben pjese ne zone te mbrojtur. Ky informacion,
eshte gjeneruar nga gjeoportali shteteror: asig.qgov.al.

Nga verifikimet paraprake me informacionet ge disponojme, eshte identifikuar se nuk preken
zona te mbrojtura. Distanca ge ruan projekti i propozuar, me zonen e mbrojtur te rajonit
eshte si me poshte: mbi 10.3 km larg Parkut Kombetar “Mali i Dajtit”, ne kufirin me te afert
te saj.
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Imazh satelitor i zones dhe distances ge ruan projekti me zonen e mbrojtur te rajonit.

Per informacion me te sakte, zhvilluesi, ose_institucionet aprovuese te projektit, mund te

paragesin kerkese per verifikim prane AKZM per verifikime me te detajuara dhe me te sakta.

Monumentet Natyrore té Rrethit Tirané. (Sipas VKM -sé 303, daté 10. 05 2019)
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Zonat e mbrojtura né Republikén e Shqipérisé (Sipas faqges zyrtare té MTM)
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Monumentet e Kulturés sé Rrethit Tirané

RRETHI | TIRANES

Nr. DATA
NR. {EMRI | MONUMENTIT FSHATI KOMUNA |BASHKIA |[RRETHI | KATEG |INSTITUCIONII SHPALLJES VENDIMI SHPALLJES
1 |KALAJA NE QYTETIN E TIRANES TIRANE TIRANE Ministria e Arsimit dhe e Kulturés 1886 10.06.1973
2 ;':;_'A:A E DORZES ne fshatn Peze & |proe ¢ manHE|PEZE TIRANE Rektorati | Universitetit Shtetsror 1 15.01.1963
KALAJA E VAROSHIT ne bregun e
majte te Erzenit, ne kuoten 377, ne 586 17.03.1848
3 fshatin Ndroq, muret e kalase me 10 NDROQ NDROQ TIRANE Aprov..Ligj. Nr. 609,d1,24.05.1948 4874 23.00.1871
metra distance mreth tyre.
4 |KALAJA ne fshalin Lalm VAQARR VAQARR TIRANE Ministria e Arsimit dhe e Kulturés 1886 10.06.1973
KALAJA E PETRELES ne Jug Lindje te
Tiranes, ne kuoten 392, duke perfshire 586 17.03.1948
5 |giithe kalane me muret e aj si ohe muret [PETRELE PETRELE TIRANE Aprov..Lig). Nr. 609,d1,24.05.1948 4874 23'09‘1 871
& poshime ge fillcjne nga porta deri afer e
citadeles.
& :::";‘“‘ E TUJANIT ne fshatin Shtish 1.5 DAJT TIRANE Ministria ¢ Arsinit dhe & Kulturds 1888 10.06.1973
KALAJA E PREZES ne fshatin Preze, ne 586 17.03.1948
7 |kuoten 138, muret e kalase duke perfshirel PREZE PREZE TIRANE Aprov..Ligj. Nr. 609,d1,24.05.1948 4874 23’”“971
kullat, porien si dhe germadhat perbrenda G
8 |KALAJA E DAJTIT ne meze te malit Dajt Dajt TIRANE Rektorati i Universitetit Shtetéror 6 15.01.1963
9@ |SHPELLA E PELLUMBASIT PELLUMBAS |BERZHITE TIRANE M.K.R.S.{Drejt. e Trasheg.Kulturore Nr.prot. 3967 10.10.2002
MURET ANTIKE DHE VARRII
PERSHQOPIT ne malin e Petreles, mbi 2 586 17.03.1948
10 TIRANE i . Nr. ,dt,24.05.
faqen & maiit me kuote 592, me nje PETRELE PETRELE RA| Aprov..Ligj. Nr. 609,dt,24.05.1948 4874 23.00.1971
distance prej 10 metra farg mureve.
URA E TABAKEVE ne fillim te rruges "Ah 586 17.03.1048
1 Dem, 25 metra & gjate. TIRANE TIRANE Aprov..Lig). Nr. 609,dt.24.05.1948 4874 23.00.1871
URA E BRARIT, 10 m ne Ver-Lingje te 586 17.03.1048
12 |Tiranes, mbi lumin e Tiranes, 15 metra ¢ |BRAR DAJT TIRANE Aprov..Lig). Nr, 609,dt.24.05.1948 874 3'09'1 071
late 4 23.09.
13 |URA KANAL ne fshatin ZALL-HERR  |ZALLHERR ZALLHER TIRANE Ministria € Arsimit dhe e Kultures Urdhéres 08.01.1977
KULLA E SAHATIT ne gendren e qylelit
. 586 17.03.1948
14 |godina me distance 5 metra rreth & TIRANE TIRANE Aprov..Lig). Nr. 609,d1,24.05.1848
4874 23.09.1871
pergark
PUSI ME KUPOLE NE QENDER TE £ : ;
15 FSHATIT PREZE PREZE TIRANE TIRANE Ministria e Arsimit dhe e Kulturas 2509/1 30.06.198)
16 |RRENOJAT E KISHES SHEN MARISE [LINZE- Shermi |DAJT TIRANE Ministria @ Arsimit dhe € Kulturés 687 30.05.1970
XHAMIA E ETHEM BEUT ne gender te 586 17.03.1548
17 |qytetit, godina e methuar ne 4 anel me TIRANE TIRANE Aprov..Ligj. Nr. 609,d1.24,05,1848 4874 23'09'19"
rruge, duke perfshire edhe dy varret sk
TYRBJA E KAPLLAN PASHES, ne
kendin @ krygezimit 28 nentorl” me H 586 17.03.1948
18 mugen "Myslym Shyri". godina me nje TIRANE TIRANE Aprov..Ligj. Nr. 609,dt,24.05.1948 4874 23.00.1671
perifeni prej 5 metra rreth € pergark
18 |TYRBJA E NUSES ne fshatin Mullet P:‘::::E PETRELE TIRANE Ministria e Arsimit dhe e Kultures Urdheres 08.01.1977
20 |TEQEJA E SHEH DYRRIT TIRANE TIRANE Rektorati | Universitetit Shtetéror 6 15.01.1963
MOZAIKU NE BLLOKUN PARTIZANI ne N i
10.06.197.
2 aytetin € Tiranes TIRANE TIRANE Ministria e Arsimit dhe e Kulturés 1886 0.06.1973
GODINA ISH BIBLIOTEKA
22 |KOMBETARE Rr Algi Kondinr 7, lagjia TIRANE TIRANE Rektorati i Universitetit Shietéror [3 15.01.1963
28 nentori
BANESA E ISH TOPTANASVE (Pasuri x
23 |Shteti), lagjia "29 nentor™, Rr. Mysiym TIRANE TIRANE Rektorati | Universitetit Shietéror 6 15.01.1963
Shyri, Nr.11
BANESA E HYSEN KAZANIT.  Rr Fadil -
24 Rada, Nr.22, ne qytetin & Trranes TIRANE TIRANE Ministria & Arsimit dhe e Kulurés 1883 10.06.1973
BANESA E RESHAT PETRELES, ne 08.08.1980
25 |rrugen e “Barrikadave®, Nr 109, ne gytetin TIRANE TIRANE Ministria ¢ Arsimit dhe e Kulturés 2854 814 Bt
. 25.10,1980
e Tiranes
BANESA E SHIJAKASVE, Rruga "Virdan e
26 Luarast’, Nr.14, ne qytelin & Tiranes TIRANE TIRANE Ministria e Arsimit dhe e Kulurés 1883 10.08.1973
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BANESA E BAJRAM UKES i ; ¥

27 (SULEJMAN METES). ne fshatin Brar BRAR DAJT TIRANE 1 Ministria e Arsimit dhe e Kulturés Urdhéres 08.01.1977

25 [BANESAE QAMIL CULLHAJ ne fehatin | SURREL DAJT TIRANE I |Ministria e Arsimit dhe e Kuitures Urdheres 08.01.1977
Surrel PRISKE

29 g;"_q::’:_: BAJRAM LAWY N8 anatin ZALL-BASTAR I Ministria e Arsimit dhe e Kulturés Urdheéres 08.01.1977
BANESA E AHMET CUNIT ne fsnatin ~ |[MURIZE - ZALL [ZALL- '

30 Murize ]_BASTAR BASTAR TIRANE I Ministria e Arsimit dhe e Kulturés Urdheres 08.01.1877
SHTEPIA KU KA PASUR QENDREN
ORGANIZATA BASHKIMI ne konhen € . .

k1) revolucloni te qershorit, Rruga "Xhoxhi TIRANE TIRANE i Ministria e Arsimit dhe e Kulturés 1886 10.06.1973
Martini®, nr.12, ne gytetin e Tiranes
SHKOLLA E MESME PEDAGOGJIKE ;

32 |"17 Nentori®, Rruga "Myrieza KellicT", TIRANE TIRANE 1 Ministria e Arsimit dhe e Kulturés 25091 30.06.1983
lagja nr.2
BANESE NE Rr."TeftaTashko"Nr.4z.

33 |Paraget nje variant te zhwilluar te baneses TIRANE TIRANE | Komiteti | Kulturés dhe Arteve 8 16.12.1987
qytetare 16 giysmes s ayte te shek XIX

34 |SHOIPTARM000) (Godina s Tear TRANE [rmane | o |Minia.s Kutur Rinise o Sporteve P | Lt
te kukuliave- vit 1992) dneM.K.R.S(Drejtor. Trasheg.Kultures 105 28.03.2000
KORPUS! QENDROI | ANSAMBLIT ce Urdhér Nr

35 |perben (ISH KINOSTRUDION) SOT TIRANE  |TIRANE Il |M.K.R.S. { Kabineti | Ministrit.) 02 24.05.2001
(ALBAFILM Studio)
AKSI KRYESOR DHE QENDRA

36 | ISTORIKE E TIRANES TIRANE  [TIRANE 1 Késhilli | Ministrave 180 13.04,2000
PALLATI | BRIGADAVE dhe Parku

37 {itij("Ansambal Historik dhe "Zone TIRANE TIRANE i Késhilli | Ministrave 752 11.11.2004
e Stimuluar”
UNIVERSITET! | TIRANES ne sheshin i

38 |oene Tereza® TIRANE TIRANE ] M.T.K.R.S. ( Drejt.Trash.Kulturore.) 122 05.03.2007
STADIUMI KOMBETAR " QEMAL §

30 JSTAFA™ na shoahi "Nessé Taraza® TIRANE  [TIRANE I |MT.KR.S.(Drejt.Trash.Kulturore.) 122 05.03.2007
BIBLIOTEKA E UNIVERSITETIT ne "

40 lshesnrn “Nene Tereza" TIRANE TIRANE 0] M.T.K.R.S. ( Drejt.Trash.Kulturore.) 122 05.03.2007

41 [MUZEU ARMEOLOGJIK ne sheshin TIRANE  [TIRANE I |MTKRS.(DrejtTrashKulturore ) 122 05.03.2007
Nene Tereza
PALLATI | KONGRESEVE ne Bulevardin i

42 "Deshmoret e Kombit TIRANE TIRANE ] M.T.K.R.S. ( Drejt.Trash.Kulturore.) 122 05.03.2007

43 |AKADEMIA E ARTEVE ne sheshin TIRANE  |TIRANE I |MTKRS. (Drejt.Trash.Kutturore.) 122 05.03.2007
"Nene Tereza

44 |SELIA E PRESIDENCES ne Butevarcin TIRANE  |TIRANE i [MTKR.S.(DrejtTrash.Kuiturore,) 122 05.03.2007
‘Deshmoret e Kombit™
KLINIKA MJEKESORE QEVERITARE

48 | Biavar *Dacbmorst o Kbt TIRANE  [TIRANE B [MT.KR.S.( Drejt.Trash.Kulturore.) 122 05.03.2007
BANESA KOLEKTIVE 5- KAT NE

46 RR."DESHMORET E 4 SHKURTIT TIRANE TIRANE " M.T.K.R.S. ( Drejt.Tresh.Kulturore.) 122 05.03.2007

47 |VILABARDHA NERAUGEN "LEKE TIRANE  [TIRANE W |MTKRS.(DrejtTrasn.Kunturors.) 122 05.03.2007
DUKAGJINI
AMBASADA ITALIANE RR."LEKE .

48 DUKAGJINI® TIRANE TIRANE " M.T.K.R.S. { Drejt.Trash.Kulturore.) 122 05.03.2007

" g:;iif_"’ VILE NERR.CISMAIL TIRANE  |TIRANE Il |MTKR.S. ( DrenTraeh Kulturore.) 122 05.03.2007
BANESE TiP VILE NE RR. "LEKE

50 |DUKAGJINI“NE KRAH TE STADIUMIT TIRANE  |TIRANE ] M.T.K.R.$. { Drejt.Trash.Kulturore.) 122 05.03.2007
“Q.STAFA™
RADIO TELEVIZIONI SHQIPETAR RR. .

51 |o ExE DUKAGIWI® TIRANE TIRANE 1] M.T.K.R.S. ( Drejt. Trash.Kulturore.) 122 05.03.2007
BANESE TIP VILE NE RR. " -

52 “DESHMORET E 4 SHKURTIT, ECRAM. TIRANE TIRANE ] M.T.K.R.S. { Drejt.Trash.Kulturore.) 122 05.03.2007
BANESA TIP VILE NE

53 |RR."DESHMORET E 4 SHKURTIT, ISH TIRANE TIRANE ] M.T.K.R.S. ( Drejt.Trash.Kulturore.) 122 05.03.2007
VILA 31
BANESE TIP VILE NE RR. "LEKE

54 |DUKAGJINI" AMBASADA E TIRANE TIRANE n M.T.K.R.S. ( Drejt. Trash.Kulturore.) 122 05.03.2007
MAQEDONISE
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BANESE TIP VILE NE RR. "LEKE

55 DUKAGJINI® RESTORANT DUKAGJINI TIRANE TIRANE n M.T.K.R.S. ( Drejt.Trash Kulturore.) 122 05.03.2007
BANESE TIP VILE NE RR. "LEKE : .

50, | AG A VLA EOGOREEH TIRANE  [TIRANE 0 |MT.KR.S. ( Drejt.Trash Kuiturore.) 122 05.03.2007

57 |INIMA RR.“LEKE DUKAGJINI" TIRANE TIRANE ] \|M.T.K.R|$. ( Drejt.Trash.Kulturore.) 122 05.03.2007
KRYEMINISTRIA. Ne BULEVARDIN

58 |.OESHMORET E KOMBIT- TIRANE TIRANE ] ‘M.T.K.R.s, ( Drejt. Trash.Kulturore.) 122 05.03.2007
NDERTESA E KUVENDIT TE

50 |SHQIPERISE Ne BULEVARDIN TIRANE TIRANE ] M.T.K.R.S. ( Drejt.Trash.Kulturore.) 122 05.03.2007
“DESHMORET E KOMBIT”
BANKA ARABE ne RR."DONIKA ;

60 | aSTRIOTI" TIRANE  [TIRANE I [M.T.KR.S.( Drejt.Trash.Kuiturore.) 122 05.03.2007
BANESA TIP VILE RR,"DONIKA

61 KASTRIOTI" PAS AGJENSISE ODISEA TIRANE TIRANE ] M.T.K.R.S. ( Drejt.Trash.Kulturore.) 122 05.03.2007
BANESA TIP VILE RR."DONIKA y

82 | rSTRIOT. OSCE. TIRANE  [TIRANE 0 |M.T.KR.S. ( Drejt.Trash.Kuiturore.) 122 05.03.2007
BANESA TIP VILE NE

63 |RR."DESHMORET E 4 SHKURTIT", TIRANE TIRANE ] M.T.K.R.S. { Drejt.Trash.Kuiturore.) 122 05.03.2007
BANKA BOTERORE
BANESA TIP VILE RR."DONIKA

64 |KASTRIOTI” REZIDENCAE TIRANE TIRANE [} M.T.K.R.S. ( Drejt.Trash.Kulturore.) 122 05.03.2007
AMBASADES ZVICERJANE
BANESA TIP VILE RR."DONIKA

65 |KASTRIOTI" AMBASADA E TIRARE  [TIRANE I [MTKRS.(Drejt.Trash Kuhurore.) 122 05.03.2007
KOMUNITETIT EVROPIAN
BANESA TIiP VILE NE
RR."DESHMORETE 4

66 SHKURTIT". DELEGACION E TIRANE TIRANE [] M.T.K.R.S. ( Drejt.Trash.Kulturore.) 122 05.03.2007
KOMISIOONIT EVROPIAN
BANESA TIP VILE (PRUDI) RR. ;

67 DESHMORET E 4 SHKURTIT TIRANE TIRANE i M.T.K.R.S. { Drejt.Trash.Kuiturors.) 122 05.03.2007
BANESE TIP VILE NE RR. "ISMAIL

68 |QEMALI", NE LULISH -TEN PERBRI TIRANE TIRANE i M.T.K.R.S. ( Drejt. Trash Kulturore.) 122 05.03.2007
PRESIDENCES
PALLATI | SHALLVARES Nr.1 RR." .

89 | SHMORET E 4 SHKURTIT TIRANE  [TIRANE i |M.TXR.S.(Drejt.Trash.Kulturore.) 122 05.03.2007
PALLATI | SHALLVARES , Nr.2 RR.

70 |uDESHMORET E 4 SHKURTIT™ TIRANE TIRANE n M.T.K.R.S. ( Drejt. Trash.Kulturore.) 122 05.03.2007
PALLATI| SHALLVARES , Nr.3 RR."

n DESHMORET E 4 SHKURTIT" TIRANE TIRANE " M.T.K.R.S. ( Drejt.Trash.Kulturore.) 122 05.03.2007
PARKU " RINIA® NE BULEVARDIN

72 o cHMORET E KOMBIT™ TIRANE  |TIRANE I |MTKR.S. (Drejt.Trash.Kulturore.) 122 05.03.2007
KATEDRALJA E SHEN PALIT NE

73 | QULEVARDIN "M.KASHEN" TIRANE  |TIRANE Il |MT.KR.S. (Drejt.Trash.Kulturore.) 122 05.03.2007
HOTEL “DAJTI" BULEVARDI 7

74 | NESHMORET E KOMBIT® TIRANE  |TIRANE I |M.T.KR.S.( Drejt.Trash.Kulturore.) 122 05.03.2007
GALERIA KOMBETARE E ARTEVE

75 |BULEVARDI "DESHMORET E TIRANE  |TIRANE I |M.T.K.R.S.{ Drejt.Trash Kulturors.) 122 05.03,2007
KOMBIT"
KOMPLEKSINDERTIMOR RR. . ;

76 | URAT TOPTANI® Nr.2 TIRANE  [TIRANE I [M.T.KR.S.(Drejt.Trash.Kulturore.) 122 05.03.2007
AKADEMIA E SHKENCAVE NE i

T | SaoRaT TOPTAN TIRANE  [TIRANE I |M.T.KR.S.( Drejt.Trash.Kultwrore.) 122 05.03.2007
SALLA E SEANCAVE PLENARE TE

76 |KUVENDIT TE SHOIPERISE RR. TIRANE TIRANE I |M.T.KRS.(Drejt.Trash.Kulturore.) 122 05.03.2007
ELBASANI

78 |NAMAZGJAJA NE RR. E ELBASANIT. TIRANE TIRANE 1] M.T.K.R.S. { Drejt.Trash.Kulturore.) 122 05.03.2007
KABINA E PARE ELEXTRIKE DHE

80 |SHATERVANINE RR. "PUNETORET E TIRANE  [TIRANE I |M.T.KR.S.(Drejt.Trash Kuiturore.} 122 05.03.2007
RILINDJES".
GODINA E ISH TE PERNDJEKURVE P

81 | £ RR.E ELBASANIT. TIRANE  |TIRANE 0 |MT.KR.S.(Drejt.Trash Kuiturore.) 122 05.03.2007

g2 |BIBLIOTEKA KOMBETARE( FONDI), TRAE RN I [Minis. Kultur.Rinise e Sporteve  dhe ;:2 g;é;ﬁﬁﬁ
RR. "PUNETORET E RILINDJES". I |M.T.KR.S.(Drejt.Trashég.Kulur.) HER 8.0 7687
‘GODINA ISH HOSTENI, ne RR.

83 “PUNETORET E RILINDJES™. TIRANE TIRANE 0 M.T.K.R.S. ( Drejt.Trash.Kulturore.) 122 05.03.2007
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84 |BANESE TIP VILE , RR. "S.TOPTANI" TIRANE TIRANE n M.T.K.R.S. { Drejt. Trash.Kulturore.) 122 05.03.2007
MINISTRIA E TURIZMIT, KULTURES,

85 |RINISE DHE SPORTEVE.RR. ish M.T.K.R.S. TIRANE  |TIRANE Il |M.T.KR.S.{Drejt.Trash.Kuiturore.) 122 05.03.2007
“S.TOPTANI".
BASHKIA E TIRANES NE "SHESHIN : 4

86 SKENDERBEJ", TIRANE TIRANE " M.T.K.R.S. { Drejt.Trash.Kulturore.) 122 05.03.2007
MINISTRIA E PUNEVE PUBLIKE;
TRANSPORTIT DHE .

87 TELEKOMUNIKACIONIT ne TIRANE TIRANE n M.T.K.R.S. ( Drejl.Trash.Kulturore.) 122 05.03.2007
RR."DESHMOR.ET E KOMBIT".
MINISTRIA E BRENDSHME ne

88 |BULEVARDINDESHMORET E TIRANE TIRANE ] M.T.K.R.S. ( Drejt.Trash.Kulturore.) 122 05.03.2007
KOMBIT",
MINISTRIA E MBROJTJES ne

80 |BULEVARDIN "DESHMORET E TIRANE  |TIRANE [ M.T.K.R.S. ( Drejt.Trash. Kulturore.) 122 05.03.2007
KOMBIT".
MINISTRIA E BUJQESISE ne

90 |BULEVARDIN "DESHMORET E TIRANE TIRANE ] M.T.K.R.S. { Drejt.Trash.Kulturore.) 122 05.03.2007
KOMBIT",
MINISTRIA FINANCAVE; BULEVARDI

1 [OESHMORET E KOMBIT™. TIRANE TIRANE ] M.T.K.R.S. ( Drejt.Trash.Kulrore.} 122 05.03.2007
SELIA E PARTISE SOCIALISTE;

92 | HESHI “SKENDERBEJ" TIRANE TIRANE ] M.T.K.R.$. { Drejt.Trash.Kulturore.) 122 05.03.2007

oy | NRAIAE LARTE ME RRMYSLM TIRANE  [TIRANE I |MTKRS.(Drejt.Trosh.Kunurore.) 122 05.03.2007
POSTE TELEGRAFA ne RR. :

9 [ ESHMORET E 4 SHKURTIT. TIRANE  |TIRANE I |M.TKRS. { Drejt.Trash Kulturora.) 122 05.03.2007
DREJTORIA E BANKES SE

95 |KURSIMEVE; NE RR. "DESHMORET E TIRANE TIRANE i M.T.K.R.S. ( Drejt.Tresh.Kulturore.) 122 05.03.2007
4 SHKURTIT".
BANESA TIP VILE RR.

98 |-0eSHMORET E 4 SHKURTIT TIRANE TIRANE n M.T.K.R.S. ( Drejt.Trash.Kulturore.) 122 05.03.2007
LABORATOR! | KRIMINALISTIKES, RR.

a7 ~DESHMORET E 4 SHKURTIT", TIRANE TIRANE " M.T.K.R.S. { Drejt.Trash.Kuhturore.) 122 05.03.2007
PALLATI| KULTURES: NE "SHESHIN

% | EMDERBES". TIRANE  [TIRANE n M.T.K.R.S. { Drejt.Trash.Kulturore.) 122 05.03.2007
BANKA E SHTETIT SHQIPETAR ne

0 | g sri SKERDERBEL TIRANE  [TIRANE 1 M.T.K.R.S. ( Drejt.Trash.Kulturore.) 122 05.03.2007
SHESHI | TEQESE; NE RR. E ;

100 |0 RRIKADAVE" TIRANE  [TIRANE [l M.T.K.R.S. ( Drejt. Trash.Kuhturore.) 122 05.03.2007

101 23;%,,"““"“" RIGTHAJRAR TIRANE  |TIRANE n M.T.K.R.S. ( Drejt.Trash.Kulturore.) 122 05.03.2007
BANESA PETRELA ; RR.

102 |np s R RIKADAVE™. TIRANE TIRANE ] M.T.K.R.S. ( Drejt.Trash.Kulurore.) 122 05.03.2007
BANKA E PARE KOMBETARE; RR. 3

103 ~BAJRAM CURRI". TIRANE TIRANE n M.T.K.R.S. { Drejt.Trash.Kulturore.) 122 05.03.2007

104 ﬁf::g_" AMEVES BULEVARDY™Z0GU TIRANE  [TIRANE I |MT.KRS.(DrejtTrash Kunurore.) 122 05.03.2007
BANESA TIP APARTAMENTI; NE

105 BULEVARDIN “ZOGL | PARE™. TIRANE TIRANE ] M.T.K.R.S. { Drejt. Trash Kulturore.) 122 05.03.2007

106 E:R;‘Js“‘ NE BULEVARDIN "Z0GU | TIRANE  |TIRANE Il |M.TKR.S.(Drej.Trash.Kulturore.) 122 05.03.2007
PALLATI| HERSHEM ; NE

107 BULEVARDIN "ZOGU | PARE™, TIRANE TIRANE 1] M.T.K.R.S. { Drejt.Trash.Kuiturore.) 122 05.03.2007
SELIA E PARTISE "REPUPLIKANE™;

108 NE BULEVARDIN "ZOGU | PARE". TIRANE TIRANE 0] M.T.K.R.S. ( Drejt.Trash.Kulturore.) 122 05.03.2007
MATERNITETI NE BULEVARDIN

109 (50601 PARE™. TIRANE  |TIRANE n M.T.K.R.S. ( Drejt.Trash.Kuhurore.) 122 05.03.2007
FAKULTETI | SHKENCAVE TE

110 (NATYRES ; NE BULEVARDIN "ZOGU | TIRANE TIRANE n M.T.K.R.S. ( Dreft.Trash.Kulturore.) 122 05.03.2007
PARE",
BANESA TIP VILE ; NE BULEVARDIN

111 "20GU | PARE". TIRANE TIRANE n M.T.K.R.S. ( Drejt.Trash. Kulturore.) 122 05.03.2007
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112 33:5;:.7“: VILE NE RR.“ASIM TIRANE TIRANE I M.T.K.R.S. ( Drejt.Trash.Kulturore.) 122 05.03.2007
ALFA BANK; NE BULEVARDIN

M3 206U | PARE. TIRANE  [TIRANE I [M.T.KR.S.(Drejt.Trash.Kulturore.) 122 05.03.2007
HOTEL LONDON (ISH DONIKA }; NE ;

114 | o ULEVARDIN "ZOGU | PARE". TIRANE TIRANE 1] M.T.K.R.S. | Dreft.Trash.Kulturore.) 122 05.03.2007
PALLAT "ALI KELMENDI" NE ; ;

115 BULEVARDIN "ZOGU | PARE". TIRANE TIRANE " M.T.K.R.S. ( Drejt.Trash.Kulturore.) 122 05.03.2007
MUZEU HISTORIK KOMBETAR; NE .

116 SHESHIN "SKENDERBEJ", TIRANE TIRANE [l M.T.K.R.S. ( Drejt.Trash.Kuhturore.) 122 05.03.2007

447 |LIDHJA E SHKRIMTAREVE; NE RR.E * TIRANE  |TIRANE I |M.TKR.S. ( Drejt.Trash.Kulturore.) 122 05.03.2007
KAVAJES™.
BANESE TIP VILE ;NE RR. .

118 o KARAFILE". TIRANE TIRANE ] M.T.K.R.S. ( Drejt.Trash.Kulturore.) 122 05.03.2007

{40 (HOTEE WITERNACIONAL ZNE R TIRANE  [TIRANE § |MTKRS.(Drejt.TrashKulturore.) 122 05.03.2007
KARAFILI".

120 ?A"ESE T"f VILENERR:E, TIRANE TIRANE ] M.T.K.R.S. ( Drejt. Trash.Kulturore.) 122 05.03.2007
DURRESIT".

121 |AMBASADA E VATIKANIT ; NE RR. E TIRANE  |TIRANE Il [MTKRS. ( Drejt.Trash Kulturore.) 122 05.03.2007
DURRESIT .
HOTEL "PARKU"; NE RR. . ;

122 “PUNETORET E RILINDJES". TIRANE TIRANE n M.T.K.R.S. [ Drejt.Trash.Kuiturore.) 122 05.03.2007

123 |[PALLATI KASMI; NE RR. TIRANE  [TIRANE I |MTKRS. (Drejt.TrashKuiturore.) 122 05.03.2007

"PUNETORET E RILINDJES™.

KOMUNITETI MYSLIMAN; NE RR.

124 |20 INETORET E RILINDJES™, TIRANE  |TIRANE N [MT.KR.S.(Drejt.Trash.Kulturore.) 122 05.03.2007
SELIA E PARTISE SOCIAL-

125 DEMOKRATE. TIRANE TIRANE 1} IM.T.K.R.S. { Drejt.Trash.Kulturore.) 122 05.03.2007

126 |VILA TARTARI NE RR. E KAVAJES TIRANE TIRANE ] |M.T.K.ﬂ.s. { Drejt.Trash.Kulturore.) 122 05.03.2007
MINISTRIA E ARSIMIT DHE E ; ’

127 SHKENCES: NE RR. E "DURRESIT". TIRANE TIRANE il M.T.K.R.S. | Drejt.Trash.Kulturore.) 122 05.03.2007
PALLATI | HERSHEM; NE RR. E

128 |"DURRESIT". (PERBALLE TIRANE  |TIRANE I |MT.KR.S. [ Drejt.Trash.Kulturore.) 122 05.03.2007
MINISTRISE SE ARSIMIT).

129 |MINISTRIA E WIEDISIT :NE RR. €7 TIRANE  |TIRANE i |MT.KR.S. (DrejtTrash.Kulturore.) 122 05.03.2007
DURRESIT

13 |VILE BANIME() KATE) NE RR. E TIRANE  |TIRANE W |MTKR.S. (DrejtTrash Kulturore.) 122 05.03.2007
DURRESIT.
ISH AMBASADA JUGOSLLAVE NE RR.

131 | buRRESTT. TIRANE  |TIRANE I |M.TKR.S. (Drejt. Trash Kulturore.) 122 05.03.2007

132 |ISH PASTERTIA NE "RR .E KAVAJES" TIRANE  [TIRANE Il |MTKR.S. ( Drejt.Trash.Kulturore.) 122 05.03.2007
INSTITUTI | KULTURES POPULLORE

133 NE "RR. E KAVAJES". TIRANE TIRANE 1] M.T.K.R.S. { Drejt.Trash.Kulturore.) 122 05.03.2007

i34 [WISHAKATOLIKE NE. "RR. E TIRANE  |TIRANE Il |MTKRS. ( Drejt Trash.Kulturore.) 122 05.03.2007
KAVAJES",
FAKULTET! | GJUHEVE TE HUAJA NE 8

1356 “RR. E ELBASANIT". TIRANE TIRANE [} M.T.K.R.S. { Drejt.Trash.Kuiturore.) 122 05.03.2007

136 |SHESHI "AVNI RUSTEMI™; TIRANE TIRANE " M.T.K.R.S. ( Drejt.Trash.Kulturore.) 122 05.03.2007

457 [ BLLOMU-LVILAVE - SHESHITAVMI TIRANE  [TIRANE I |MTKRS. ( DrejtTrash Kuiturore.) 122 05.03.2007
RRUSTEMI™
POSTA E VJETER TEK ISH ™ VEFA™. "

138 | o E I “AVNI RRUSTEMI™. TIRANE  |TIRANE I [MT.KR.S. [ Drejt.Trasn.Kunurore.) 122 05.03.2007

139 |MEDRESEJA ;NE"RR. E DIBRES". TIRANE TIRANE L M.T.K.R.S. ( Drejt.Trash.Kulturore,) 122 05.03.2007
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ZONE MUZE-ZONA PERRETH
SHTEPISE MUZE KU U FORMUA
P.K.SH.DHE ZONA E MBROJTUR
{Ansambli | rruges “Formimi | Partise™ |Aprevuar nga
qe pertshihet midis rrugeve "4 Min.Ars. dhe &
140 |Deshmoret”, "Riza Cerova“, “bajram Kult. me shkr. TIRANE TIRANE ] KESHILLI | MINISTRAVE 249 01.07.1980
Curl” ghe “Thanas Ziko™ shpakiet zone ¢ |Nr.B52/1
mbrojtur. ndersa zona perreth shiepise  |DT.23.04.1976
muze ku u formua Partia Komunisie
Shgipetare shpaliet zone Muze, ne
Tirane

SHTEPIA MUZE KU U THEMELUA
141 |[P.K.SH. lagjla "8 nentor™, rmuga “Formimi TIRANE TIRANE L} Rektorati | Universitetit Shietéror 8 15.01.1883
| Partise”.

SHTEPIA MUZE KU U THEMELUA
142 |RINIA K.SH, lag)ia "Vojo Kushi™, Rruga TIRANE TIRANE 1 Rekioratl | Universitetl Shietéror 8 15.01.19863
“Reshit Petrela”™, Nr 37,

143 | BANESA({ MUZE ) E HAXHI QAMILIT. |SHARRE VAGARR TIRANE L) Ministria e Arsimit dhe e Kulturés 268/1 6.02.1978%

SHTEPIA KU U MBAJT KONFERENCA
144 E PEZES ne fsnatin Peze PEZE PEZE TIRANE ] Rektorati | Universitetit Shtetéror 3 15.01.1963

ISH SHTEPIA E DALIP KARAJ ne
fshatin Alltat(Baldusnk) -KA QENE NJE |ALLTAT -

145 | A BAZAT KRYESORETE E.HOXHES |BALLDUSHK |BALDUSHK TIRANE ' Ministria & Arsimit dhe e Kulturés 266/1 16.02.1879
DHE TE SHTABIT TE PERGJITHSHEM
SHTEPIA MUZE E AVDULLA KETES.

146 |lagjia nr.4, Rruga "Bajram Curri™, nr 133 TIRANE TIRANE ] Ministria e Arsimit dhe e Kulturés $138/1 31.12.1981
Tirane

147 |SHTEPIA E XHEZM! DELLIT TIRANE TIRANE ' Ministria @ Arsimit dhe & Kulturés 2854 6.08.1980
RRENOJAT E KISHES SHEN MERISE-

Komitet: | Kulturés dne Arteve 8 18.12,1987
148 I‘UJAN DHE MIRATIMI | ZONES SE BRAR TIRANE TIRANE | M.T KRS, (MINISTRY) 838 2808 2008
BROJTUR.

149 EIJRU::EESTE RESATEIMASESE TIRANE TIRARE 1 M.T.K.R.$. { Drejt.Trash. Kulturore.) 652 15.05.2008
KALAJA E TIRANES "ZONA
ARKEOLOGJIKE"A" DHE

I | L\ A B AT TR - NI TIRANE TIRANE | KESHILLI | MINISTRAVE 1197 03.12.2009
TE SAJ.
BANESA KU KA JETUAR FAMILJAE

151 “NENE TEREZES™ ne fr € Kavajes Rr. & Kavajés TIRANE TIRANE (1] M.T.K.R.S. -Drejt. Trasheg.Kulturore 115 15/03/2010
KRYEGJYSHATA BOTERORE M.T.K.R.S. .Drejte Pergjith. & Turizmit 17.05.2010

1 TIRAI

b2 BEKTASHIANE (Selia Tirane) TIRANE RANE . dhe ¢ Trashegimise Kulurore 28

VARRI | NENES MBRETERESHE, M.T.K.R.S. -Drejt.e Pérgjith. e Turizmit

153 Tirane TIRANE TIRANE " dha @ Trashegimise Kullirore 383 16.07.2010

Burimi i Informacionit: Ministria e Kulturés

2. INFORMACION PER PRANINE E BURIMEVE UJORE NE SIPERFAQEN E
KERKUAR NGA PROJEKTI DHE NE AFERSI TE SAJ.

Ne zonen e zhvillimit te ketij aktiviteti ka burime ujore te identifikuara. Objekti ndodhet buze
rruges dytesore Tirane Durres dhe ndodhet ne afersi te Lumit Lana, por jo prane Lumenjve
kryesore, Ligeneve, Rezervuarve apo Zonave Bregdetare. Ne afersi te zones ndodhen vetem
disa “Ligene” te vegjel (Rezervuar), si dhe disa “Lumenj” te cilet pershkruajne rajonin e
Tiranes, ku ai me i afert me siperfagen ne vleresim eshte lumi i Lanes rreth 40 m larg ne kufi
me objektin e aktivitetit ne anen jugore. Ujoret e Fushégropés sé Tiranés jané: Lumi i
Térkuzés, Lumi i Tiranés, Lumi i Lanés dhe ai i Erzenit. Ata e pérshkojné kété gjeohapésirég,
nga L né P. Si pengesa ujore, né kohén e sotme ato nuk pérbéjné ndonjé problem, gjaté
stinés s& verds, por né kohé té shirave kéto pengesa duhen vlerésuar. Ujémbledhésit
kryesoré jané: i Bovillés qé &shté edhe rezerva e ujit té pijshém té Tiranés, e cila duhet
ruajtur me vigjelencé pér réndésiné e tij jetésore né kohé pageje dhe lufte. Ai ka njé
sipérfage rreth 4 km?,

Ligeni i Farkés ndodhet prané Farkés sé Vogél dhe ka njé sipérfage aférsisht 1 km?, me
réndési ekonomike. Ligeni i Tiranés, rreth 0.8 km? nuk &shté vetém njé ujor i peizazhit
shlodhés té Tiranés, por edhe objekt i réndésisé sé veganté. Ligeni i Paskuganit, ndodhet né
L té Kodér Kamzés ka njé sipérfage 1.1 km?. Rezervuaré té tjeré ka né: Nikél, Kashar, Allgjaté,
Berxullg, Picar, et;j.
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Pozicionimi ne lidhje me burimet ujore
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Cilesia e lumenjeve
“Monitorimi i cilésisé sé ujérave sipérfagésore té Shqipérisé ne lumenj, ligene dhe zona
bregdetare si dhe ndikimi i shkarkimeve te lengeta urbane ne cilesine e tyre”

Monitorimi i cilesise se ujit eshte i rendesishem per mbrojtjen e mjedisit, menaxhimin e
ujerave, identifikimin e shkaktareve te ndotjes deri ne dhenien e rekomandimeve perkatese
sipas problematikave te identifikuara. Rrjeti i monitorimit eshte i shtrire ne lumenj, ligene
dhe zona bregdetare dhe vleresimi i cilesise se lumenjve dhe ligeneve percaktohet ne baze
te parametrave fiziko-kimiké duke i krahasuar me normat e lejuara te percaktuara ne
Direktiven Kuader te Ujit te BE, ndersa per klasifikimin e zonave bregdetare i referohemi
VKM 177 dt. 31.03.2005 - Normat e lejuara te shkarkimeve urbane nga impiantet e trajtimit.

BASENI ISHEM - ERZEN

Lumi i Tiranes pershkon pjesén veriore té Tiranes, né zonén e quajtur Bregu i Lumit aty ku
formohet kufi ri administrativ verior i Tiranés i cili e ndan nga Komuna Paskugan.

Lana derdhet né Lumin e Tiranes, i cili kalon pérmes gytetit té Tiranés. Ai buron né pjesén
peréndimore té Qafés sé Priskés dhe ka nje gjatesi prej 29 km. Né hyrje té Tiranés, Lana
rrjedh né njé kanal te sistemuar betoni dhe pastaj bashkohet me lumin e Tiranés né
verilindje té Bérxullés nga ku formohet Lumi i Ishmit.

Lumi Ishem rrjedh pérmes Shqipérisé Qendrore me nje gjatesi rreth 74 km i cili formohet
nga bashkimi i Lumit te Tiranes, delta e te cilit ndodhet ne Kepin e Rodonit.

Lumi Erzen buron nga Mali me Gropa, 25 km nga lindja e Tiranes, prane Shéngjergjit dhe
derdhet né Gjirin e Lalezit ne veri te gytetit te Durresit.

Monitorimi i ketij baseni realizohet ne 10 stacione kampionimi ne te gjithe gjatesine e tij.
Vleresimi i cilesise se ujerave te basenit eshte kryer bazuar ne vlerat limite te parametrave
te Direktives Kuader te Ujit.

Oksigjeni i tretur
Vlerat mesatare te ekspeditave te realizuara jane paraqitur ne forme grafi ke si vijon ku
shihet qarte ge stacionet te cilat jane te varfera ne oksigjen jane stacionet e Ishmit.

Oksigjenii tretur

14

Lumi Erzen paragitet te jete me ujera te pasur me oksigjen duke u klasifi kuar ne Klasen | -
Gjendje e larte.

“Permbledhje joteknike” 20 | Fage
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Nevoja Biokimike per oksigjen

Nevoja Biokimike per oksigjen eshte sasia e oksigjenit te tretur ge nevojitet te konsumohet
nga organizmat biologjike aerobike te cilat ndodhen ne sasine e kampionit ne shishen e
pajisur me oxitop. Inkubimi ne 20 °C realizohet per 5 dite ku vilera e matur shprehet ne mg
O/liter. Ky parameter eshte i rendesishem per vleresimin e cilesise se ujerave te lumenjve,
tregues i shkalles sé ndotjes.

Nevoja Biokimike per
Oksigjen
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Tejkalim te vleres limite per parametrin Nevoja biokimike per oksigjen kemi ne stacionet T2
—Kamez poshte ures , L2 — Ish Dogana Kashar ku vlera mesatare e ekspeditave te realizuara
eshte 75 mgO/| nje vlere shume e larte ge deshmon nje shkalle ndotjeje shume te larte duke
e klasifikuar ne Klasen V — Gjendje e kege ku duhet te merren masa te menjehershme (> 18
mg/l). Tejkalim te normes kemi edhe ne tre stacionet e monitorimit te Lumit Ishem ku
giendja paragitet me nje ndotje te larte e klasifi kuar ne Klasen IV — Gjendje e varfer. Lumi
Erzen paraqitet te jete nen normen e lejuar ne Klasen Ill - gjendje e moderuar.

Permbajtja e amoniakut

Percaktimi i permbajtjes se amoniakut ne kampione uji i percaktuar me metoden
spektrometrike eshte parameter kryesor i klasifikimit ne klasa te cilesise se ujerave sipas
DKU. Grafi ku paraget te dhenat mesatare te ekspeditave te realizuara.

Permbajtja e amonjakut
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Ne stacionet e monitoruara kemi tejkalim te vleres limite per permbajtjen e amonjakut ne
stacionin T2 — Ura Kamez, L2 — Lanabregas me vleren mesatare me te larte 17.1 mg/I duke e
klasifi kuar kete stacion ne klasen V — Gjendje e keqe, si dhe ne te tre stacionet e Ishmit te
cilat klasifikohen ne Klasen V — Gjendje e keqe. Stacioni Er2 — Ura e Beshirit Ndroq me nje
vlere mesatare te permbaijtjes se amonjakut 0.45 mg/l — e cila ndodhet ne kufi rin e Klases Il
—Gjendje e moderuar.
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Permbajtja e nitriteve
Sic vihet re edhe ne grafi kun e meposhtem, permbajtja e nitriteve eshte nen normen e

lejuar ne te gjitha stacionet e ketij baseni.

Permbajtja e nitriteve
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Permbaijtja e nitrateve
Permbaijtja e nitrateve ne te gjitha stacionet e monitoruara rezulton ne viera me te uleta se

norma e lejuar.

Permbajtja e nitrateve
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Permbaijtja e fosforit

Referuar te dhenave mesatare vjetore, vleresojme se kemi tejkalim te vleres limite te
permbaijtjes se orto — fosfateve ne stacionin T2 — Ura e Kamzes, L2 — Lanabregas ne vleren
1.14 mg/l duke e klasifikuar kete stacion ne Klasen V — Gjendje e keqe. Tejkalim te vleres
limite kemi edhe ne te tre stacionet e Ishmit duke e klasifikuar kete lume ne klasen e IV —
Gjendje e varfer. Stacionet e Lumit Erzen nuk ka patur permbajtje te fosforit.

Permbaijtja e fosforit
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Permbaijtja e fosforit total

Referuar vlerave mesatare te ekspeditave te realizuara vleresojme se stacioni L2 -
Lanabregas tejkalojn vleren limite te klases se Il duke klasifikuar Lanabregasin ne Klasen V —
Gjendje e keqe. Gjithashtu, eshte vleresuar se ka prani te fosforit total ne te tre stacionet e
monitorimit te Lumit Ishem por ne vleren kufi duke e klasifi kuar kete lume ne Klasen Il —
Gjendje e moderuar.

Permbajtja e fosforit
total
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Duke marre ne konsiderate te gjithe parametrat, vieresojme se ne stacionet e references
lumenjte jane te paster, ndersa duke kaluar afer zonave te banuara impakti i shkarkimeve
urbane te cilat derdhen direkt te patrajtuara sjell kete klasifikim me nje ndotje te larte.
Baseni Ishem — Erzen klasifikohet ne Klasen V — Gjendje e keqe.

LUMI | ISHMIT

Té dhéna té pérgjithshme fiziko-gjeografike, klimatike dhe hidrologjike.

Lumi i Ishmit formohet nga bashkimi i ujrave té lumit té Tiranés, Térkuzés dhe Zezés. Si
zanafillé ka lumin e Tiranés gé rrjedh nga shpatet peréndimore té Malit me Gropa ku
derdhen edhe burimet e Selités. Kéto burime kané njé prurje mesatare shumévjecare prej
Q=520 litra/sek. Né lumin e Térkuzés, derdhen burimet e Bovillés me njé prurje mesatare
shumévjecare prej Q=380 litra/sek. Sipérfagja e pérgjithéshme e pellgut ujembledhés éshté
673 km?, duke pérfagésuar késhtu sipérfagen mé té vogél né krahasim me pellgjet e
lumenijve té tjeré té Shqipérisé. Lartésia mesatare e pellgut éshté 357 m. Gjatésia e lumit té
Tiranés éshté rreth 65 km. Né kilometrin e 37-té bashkohet me lumin e Térkuzés dhe né
kilometrin e 43-té ai bashkohet me lumin e Zezés. Té tre degét ujore gé formojné rrjedhén e
lumit Ishém, né pjeset e sipérme té tyre jané pérrenj maloré, me rrjedhje té rrémbyeshme.
Prurja mesatare shumévjecare e Ishmit né det éshté aférsisht 30 m3/ sekondé qé i pérgjigjet
njé moduli prej 32 I/sek/km?. Koefigienti i rrjedhjes pér té gjithé pellgun hidrografik éshté
0,68, prurja e ngurté 45,3 kg/ sek, turbullira 2167 gr/m? dhe moduli i rrjedhjes sé aluvioneve
pezull 2 167 ton/km? né vit. Mineralizimi i ujrave kryesisht me karbonate éshté mesatar,
rreth 354 mg/litér. Lumi i Ishmit, ushgimin kryesor e ka nga rreshjet né formé shiu. Né
mvarési té kushteve té ushgimit rrjedha ujore gjaté periudhés shumévjegare ndryshon nga
njé vit né tjetrin, po ashtu, vérehen ndryshime té theksuara edhe brenda vitit. Rrjedha e
periudhés sé lagét té vitit (Tetor-Maj) pérfagéson 87-92 % té véllimit té pérgjithshém té
késaj rrijedhe, ndérsa rrjedha e periudhés sé thaté (Korrik-Shtator), 3-9 %. Prurjet mé té
médha né kohé plotash ndryshojné nga 450 m3/s né lumin e Tiranés né Shupal, né 1230
m3/s né Urén e Gjolés dhe 1220 m3/s né Sukth Vendas. Sipas rajonizimit klimatik té
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Shqipérisé, ky rajon pérfshihet pjesérisht né nénzonén géndrore té Zonés mesdhetare
kodrinore dhe pjesérisht né nénzonén géndrore té Zonés mesdhetare fushore, e cila z&é dhe
pjesén mé té madhe té kétij rajoni. N& njésiné fushore rreshjet |ékunden nga 920-1200 mm.
Numri i ditéve me rreshje léviz ndérmjet 85100 ditéve, ndérsa temperatura mesatare
vjetore éshté 15-160 gradé C (lit 18). Shirat nuk kané karakter té rrémbyeshém dhe bora nuk
éshté dukuri e pérvitshme. Periudha me ngrica éshté e shkurtér dhe ditét e akullta jané té
pakta, 15-30 dité né vit kryesisht né muajt Janar e Shkurt. Gjaté stinés sé ftohté
mbizotérojné erérat juglindore dhe vénde-vénde ato veriperéndimore, ndérsa gjaté stinés sé
ngrohté kudo mbizotérojné erérat veriperéndimore. Né njésiné kodrinore, rreshjet kané njé
shpérndarje té njétrajtéshme 1100-1300 mm. Temperatura mesatare vjetore |ékundet
ndérmjet 11-13° C, né pjesét e uléta deri né 150 C, ndérsa né muajt e ngrohté mesatarisht
24-25° C. Bora zé 5-15 % té rreshjeve vjetore dhe nuk i kalon 10-17 dité me rreshje né vit né
funksion té lartésisé hipsometrike. Numri i ditéve me rreshje shiu-bore gjaté vitit lékundet
ndérmjet 95-105 ditéve.

Ndértimi gjeologjik i pellgut.

Stratigrafia e luginés sé lumit té Ishmit éshté e lidhur ngushté me stratigrafiné e zonés Kruja.
Dallojmé kéto formacione gjeologjike nga mé té vjetrat deri tek mé té rejat:

- Depozitimet karbonatike té Kretés sé Sipérme.

- Flishi i Paleogjenit (ndérthurje alternative ranorésh, argjilash dhe alevrolitesh)

- Depozitimet mollasike té€ Miocenit té Sipérm té cilét vendosen mbi bazamentin e zonés
Kruja

e Suita laramane e Mamlit (konglomeraté dhe ranoré qé dora-dorés kalojné né pako té
fugishme argjilash laramane me thjeréza e ndérshtresa ranorésh e konglomeratésh)

e Suita e Priskés (gélgerorét litotamniké ose ranorét litotamniké)

e Suita e Skuterrés (kryesisht argjilo- alevrolitore me qymyrmbaijtje)

e Suita ranorike e lbés (ranoré masive qé formojné pako té fugishme dhe mé pak nga argjila
e alevrolite)

e Suita e Mézezit (kryesisht argjila me thjeréza ranorésh e me shtresa té shumta qymyri)

- Depozitimet e shkrifta té Kuaternarit si ato té Pleistocenit ashtu edhe ato té Holocenit.

Kéto té fundit pérbéjné aluvionet qé ndértojné shtratin e degéve té Ishmit dhe terracén e
paré té tij.

Stacioni Brar, lumi i Tiranés

Kodi | stacionit T T1
Data e kryerjes s& matjeve 30 Prill, 2019 27 Shtator, 2019
Disnivel | urés nga pasqyra e ujit 142m 14.35m
Temperatura e ujit 16.50 C 18.50C
Numri | nénseksioneve té ndara 8 8
Sasia e prurjeve 3.397 m? 0.464 m?
Rezja hidraulike R,, 0.34 m
o patur ke Gjaté Javés sé fundit ka géna

té pagéndrueshme me
vran&sira dne rreshje shiu gjaté
10 ditéshit té fundit. Dita e

koh& me vranésira dhe rreshje
té pé&rkoh&shme atmosferike

matjes &shte koh& me vranésira
dhe rreshje shiu

Dita e matjes kohé& me
vrané&sira dhe rreshje
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Stacioni Salme-Shetaj, lumi i Ishmit

Kodi | stacionit Ish3 Ish3

Data e kryerjes s& matjeve 30 Prill, 2019 27 Shtator, 2019
Disnivell | urés nga pasqyra e ujit 10.1m 10.4 m
Temperatura ¢ ujit 17.60 C 19.70C
Numri | nénseksioneve té ndara 9 8

Sasila e prurjeve 10.607 m?* 4.442 m?
Rezja hidraulike R, 0.71m

Ka patur kohée
té pagéndrueshme me
vranésira dhe rreshje shiu gjaté
10 ditéshit t& fundit. Dita e
matjes &shté koh& me vranésira
dhe rreshje shiu

Gjaté javés sé fundit ka géné

koh& me vranésira dhe rreshje

t& p&rkoheéshme atmosterike
Dita e matjes koh& me
vranésira dhe rreshje

LUMI | ERZENIT

Té dhéna té pérgjithshme fiziko-gjeografike, klimatike dhe hidrologjike.

Pellgu i lumit té Erzenit shtrihet térésisht né zonén e mesme té Shqipérisé dhe ka njé
sipérfage prej 853 km?2. Gjatésia sipas vijés ujéndarése éshté 81.8 km, gjerésia mesatare
éshté 10.5 km dhe gjerésia mé e madhe 21 km, pjerrésia mesatare éshté 6 %. Lartésia mé e
madhe éshté 1648 m, ndérsa lartésia mesatare e pellgut éshté 448 m mbi nivelin e detit.
Gjatésia e lumit éshté 109 km. Si rezultat i gjatésisé jo shumé té madhe té pellgut vihen re
ndryshime té vogla té sasisé vjetore té rreshjeve nga njé rajon né tjetrin. Rreshjet e réna
gjaté dimrit, pér periudhén shumé vjecare, jané 3,3 heré mé té médha se sa ato qé bien
gjaté periudhés sé verés, kurse sasia e rreshjeve né formé débore, si rezultat i lartésisé sé
ulét mesatare té pellgut, éshté e vogél. Ato luajné rol vetém né pjesén e sipérme té pellgut.
Ky lumé dallohet pér lekundshméri té madhe té rrjedhés sé léngét si né periudhén shumé
vjecare ashtu edhe brenda vitit. Koefi cienti i rrjedhés éshté 0.66. Prurjet mé té pakta 2.27
m3/sek, né Sallmonaj dhe 2.15 m3/sek, né Mullet 2.0 m3/sek ndérsa né Skorané 1.4 m3/sek.
Prurja mé e madhe (plota e viti 1946), né Sallmonaj éshté 1210 m3/sek, né Ndroq 984 m?3/
sek, Mullet 726 m3/sek dhe né Skorané 665 m3/sek. Raporti midis prurjes mesatare vjetore
dhe té asaj té periudhés sé thaté té vitit pér Sallmonaj éshté 5.8. Ushqimi sipérfagésor éshté
69 % té rriedhés vjetore dhe ai néntokésor 31 % té saj. Né aspektin klimatik, pellgu i Erzenit
bén pjesé né zonén mesdhetare fushore géndrore, mesdhetare kodrinore qéndrore dhe
mesdhetare paramalore veriore. Veprimi i faktoréve kryesoré klimatiké paraqitet i ndryshém
si né shpérndarjen e elementéve pérbérés té saj né hapésiré, ashtu edhe né kohé. Si rezultat
i ndryshimeve té theksuara té relievit, reshjet kané larmi té theksuara dhe niveli i tyre arrin
900-1400 mm/vit. Numri i ditéve me rreshje varion rreth 100-130 dité/vit. Lartésia e
shtresés sé borés lékundet 40-80 cm dhe rrallé mé shumé gé arrin né vende té vecanta deri
1-1.5 m. Bora pérfshin periudhén Dhjetor-Mars. Ushqimi kryesor i rjetit hidrografik jané
rreshjet e shiut, gjé e cila shprehet edhe né vecorité e regjimit té rrjedhjes vjetore. Né stinén
e verés, prurjet e pérrenjve pakésohen aq shumé sé njé pjesé e tyre thahen plotésisht. Né
mvarési té nénzonave, temperaturat absolute luhaten nga -25°C né 35°C.

Ndértimi gjeologjik i pellgut.

Formacionet gjeologjike, qé ndérpriten nga rrjeti hidrologjik i lumit té Erzenit, u pérkasin
zonave tektonike té Mirdités, Njésisé sé Ostrenit, Nénzonés sé Krastés, Zonés Kruja, Zonés
Jonike dhe Ultésirés Adriatike.
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Né zonén e Mirdités takohen kéto formacione:

- Formacioni vullkano-sedimentar i Anizinianit (diabaze, mikrodiabaze, verlite, spilite
bajamore deri tufe vitroklastike, gélgeroré té kug me amonite)

- Formacionet karbonatike té Triasikut té Sipérm-Jurasikut té Poshtém

Né njésiné e Ostrenit:

- Flishi i Titonian-Cenomanianit

Né nénnzonén e Krastés takohen kéto formacione:

- Depozitimet fl ishore té Kretés sé Poshtme

- Formacionet karbonatike té Kretés sé Sipérme

- Depozitimet e Kreté-Paleogjenit (argjila, alevrolite dhe ranoré me ndérshtresa gélgerorésh)
Né nénnzonén e Krujés takohen kéto formacione:

- Formacionet karbonatike té Kretés sé Sipérme

- Formacionet karbonatike dhe flishore té Paleogjenit

Né nénnzonén Jonike takohen kéto formacione:

- Formacionet fl ishore té Oligocenit té Mesém dhe té Sipérm

- Depozitimet e Miocenit (argjila, konglomerate, ranoré, mergele, gélqgeroré litotamniké,
gélgeroré dhe argjila merglore)

- Depozitimet mollasike té Miocenit té Sipérm té cilét vendosen mbi bazamentin e zones
Kruja dhe asaj Jonike (té njéjtat formacione té pérshkruara né pellgun e Ishmit).

- Depozitimet e shkrifta té Kuaternarit, si ato té Pleistocenit ashtu edhe ato té Holocenit.
Kéto té fundit pérbéjné aluvionet qé ndértojné shtratin e Erzenit dhe terracén e paré té tij.

Stacioni Pé&llumbas

Kodi | stacionit Erl Erl

Data e kryerjes s& matjeve 28 Prill, 2018 06 Shtator. 2019
Disniveli | urés nga pasqyra & ujit

Temperaturs ajit 16.00 C 17.30C
MNumr | nés neve (& ndara 10 !

Sasia e prurjave 2.818 m* 1.207 m*
Rezja hidraulike R, 027 m

Muajl Prill deri ontén e matjeve
ka patur vrané&sira dhe rreshje
atmosferlke mesatare deri té
dobéta me kKihjellime 1& pér-

koh&shme. Dita @ matjes &shté
kohé e vranét dhe kthjeliime

Gijate Javes sé fundit ka géné
kKoh& me vranésira dhe rreshje
té pérkohé&shme atmosferike
Dita e matjes kohé& e mire me
vranésira 1& pakta

Moti

Stacioni Sallmone

Kodi | stacionit Er3 Er3

Data e kryerjes s& matjeve 26 Prill, 2019 6 Shtator, 2019

Disnivell i urés nga pasqyra e ujit i30n 13.5m
Temperatura e ujit 18.00C 2480C
Numri | nénseksioneve 1é ndara 6 5
Sasta e prurjeve 7.66 m 4.079 m?
Rezja hidraulike R, 0.64 n

Muaji Prill deri ditén e matjeve
ka patur vranésira dhe rreshje
atmosferike mesatare deri té
dobéta me Kthjellime té pér-

kohéshme. Dita e matjes eéshté

Gjaté javés sé fundit ka géng
koh#& me vranésira dhe rreshje
t& pérkohéshme atmosferike

Dita & matjes kohé& e mire me

koha e vrangt dhe kthjellime yranbsxatl pakis

Burimi i informacionit: Raporti i gjendjes sé mjedisit pér vitin 2019, Ministria e Turizmit dhe Mjedisit,
Agjencia Kombétare e Mjedisit (Fagja Zyrtare).
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3. IDENTIFIKIMI | NDIKIMEVE TE MUNDSHME NEGATIVE NE MIJEDIS.
3.1. INFORMACION PER Qi:"LLIMIN E VNM DHE METODIKEN E ZBATUAR

Pérshkrimi géllimit dhe objektivave té VNM

Ky Raport i Vleresimit te Ndikimit ne Mjedis, eshte hartuar bazuar ne legjislacionin mjedisor
per VNM dhe ka per gellim ge te parashikoje, identifikoje, vleresoje dhe parandaloje ose
minimizoje ndikimin ne mjedis te projektit.

Procedura e vlerésimit té ndikimit né mjedis pérfshin:

a) procesin paraprak té vlerésimit té ndikimit né mjedis;

b) procesin e thelluar té vlerésimit té ndikimit né mjedis.

Objektivat afatshkurter te VNM jane:

=  Permiresim nga pikepamja mjedisore te projektit te propozuar;

=  Sjguron ge burimet natyrore jane perdorur ne menyren e duhur dhe me efigence;

= Siguron ge eshte perzgjedhur alternativa me e mire e vendodhjes se projektit.

= Siguron ge jane marre ne konsiderate teknikat me te mira te Disponueshme te
teknologjise se propozuar per tu aplikuar.

= |dentifikon masat e duhura per zvogelimin e ndikimeve te mundshme potenciale te
projektit te propozuar;

= Mundeson informimin e vendim-marresve, duke gjykuar ne miratimin ose jo te
projektit dhe kushteve ge duhet te vendosen ne aktin e miratimit.

Objektivat afatgjate te VNM jane:
= Siguron dhe mbron shendetin e njeriut;
= Parashikon dhe parandalon ndryshimet/demtimet e pakthyeshme te mjedisit;
= Ndikon ne mbrojtjene burimeve natyrore, peisazhet e natyres dhe komponentet
perberes te ekosistemeve;
= Permireson aspektet sociale-ekonomike te projektit
= Ndihmon ne realizimin e parimit te zhvillimit te gendrueshem te mjedisit.

Pérshkrim i pérmbledhur i kuadrit ligjor mjedisor dhe institucional gé lidhet me projektin
Legjislacioni mjedisor eshte hartuar per te mbrojtur dhe parandaluar ndotjen dhe demtimin
e komponenteve te vegante dhe te rendesishem te mjedisit nga faktore te ndryshem,
njerezore dhe natyrore. Nder ligiet me kryesore ne lidhje me kete projekt, mund te
permendim:

= Ligji Nr. 10431 daté 09.06. 2011 “Pér Mbrojtjen e Mjedisit”.

= Ligji Nr. 10440 daté 07.07. 2011 “Pér Vlerésimin e Ndikimit né Mjedis”.

= Ligj Nr. 10448, date 14.07.2011 “Per Lejet e Mjedisit”.

=  Ligji Nr. 10463 date 22.09.2011 “Per menaxhimin e integruar te mbetjeve”.

=  Ligji Nr.8897 daté 16.05.2002, “Pér mbrojtjen e ajrit nga ndotja”, i ndryshuar.

= Ligji Nr.9587, daté 20.07.2006, “Pér mbrojtjen e biodiversitetit”.

"  Vendim Nr. 123, daté 17.2.2011 “Per menaxhimin e zhurmave”.

=  Vendim Nr. 313, dt. 09.05.2012 “Per rregulloren e mbrojtjes se publikut nga
shkarkimet ne mjedis”.

= Vendim Nr. 686, date 29.07.2015 “Per zhvillimin e procedures se VNM-se”.

“Permbledhje joteknike” 27 | Fage



PERMBLEDHJE JOTEKNIKE E RAPORTIT TE VLERESIMIT TE NDIKIMIT NE MJEDIS
AUTOSERVIS DHE LYERJE E MJETEVE MOTORRIKE.
NDERTESE PRIVATE, ZK 2679, NR. PAS 19/25, AUTOSTRADA “TIRANE-DURRES”, KM 5, MEZEZ, KASHAR, TIRANE.

= Ligji Nr. 124/2015 daté 12.11.2015 “Pér efigencén e energjisé”.

=  Vendim i KM Nr. 313, daté. 09.05.2012 “Pér rregulloren e mbrojtjes sé publikut nga
shkarkimet né mjedis”.

= Vendim i KM Nr. 99, date 18.2.2005 “Pér miratimin e katalogut Shgqiptar té
klasifikimit té mbetjeve”.

= Vendim i KM Nr. 303, daté 10.05.2019 “Pér miratimin e listés sé rishikuar, té
pérditésuar, té monumenteve té natyrés shqgiptare”.

=  Vendim i KM Nr.1189, daté 18.11.2009 “Pér rregullat dhe procedurat pér hartimin
dhe zbatimin e programit kombétar té Monitorimit té Mjedisit”.

= Vendim Nr. 247, daté 30.4.2014 “Pér pércaktimin e rregullave, té kérkesave e té
procedurave pér informimin dhe pérfshirjen e publikut né vendimarrjen mjedisore”.

=  Udhezim Nr. 8, dt.27.11.2007 “Per nivelet kufi te zhurmave.

Sqarim:

Bazuar né Ligjet e mbrojtjes sé mjedisit, ky aktivitet, pérfshihet né listat e aktiviteteve, té
cilat duhet té pajisen me leje mjedisore té tipit A ose B.

Subjekti “KADIU” Sh.A eshte pajisur me Leje Mjedisi tipi C me PN-4966-04-2017, me date
20.04.2017, por se fundmi duke u bazuar me ndryshim e ligjit per lejet e mjedisit, ku lejet e
tipit C jane hequr nga shtojca, ky subjekt eshte pajisur me shkrese nga Agjencia Kombetare e
Mjedisit me Nr. 2894 Prot, date 26.06.2020 per t’ju nenshtruar procedures se kalimit te lejes
tipi C ne leje mjedisi tipi B.

Nga sa me siper, duke perfituar nga kalimi i lejes tipi C ne B subjekti deshiron te shtoje ne
lejen e mijedisit tipi B edhe aktivitetin e rilyerjes se mjeteve motorrike. Ky raport i
permbledhjes joteknike te VNM-se hartohet per te informuar publikun per ndikimet ne
mjedis te aktivitetit “Servis dhe rilyerje e mjeteve motorike” ge do te ushtrohet nga subjekti
“KADIU” Sh.A.

3.2 PERSHKRIMI | AKTIVITETIT

Kjo permbledhje joteknike e raportit te Vleresimit te Ndikimit ne Mjedis, hartohet me
kerkese te subjektit “KADIU” Sh.A i regjistruar prane QKR si Shogeri Aksionare, me numer
NIPT-i: J61817045K. Ky subjekt, ka paragitur kerkesen per hartimin e progedures se
konsultimit me publikun prane AKM dhe do te aplikoje prane QKL-AKM per pajisjen me Leje
Mjedisore te tipit B per aktivitetin: “Autoservis, perfshi ri-lyerjen dhe lustrimin e makinave”,
Vendodhja: Godine private, Autostrada “Tirané-Durrés”, Km 5, Zona kadastrale nr. 2679, nr.
Pasurie 19/25, Mezez, Kashar, Bashkia Tirané&, Qarku Tirané. (Sipas shtojces 1 te Ligjit Nr.
52/2020, date 30.04.2020 “Per lejet e mjedisit”, i ndryshuar, pika 7.9 d dhe 10.4).

Subjekti “KADIU” Sh.A eshte pajisur me Leje Mjedisi tipi C me PN-4966-04-2017, me date
20.04.2017, por se fundmi duke u bazuar me ndryshim e ligjit per lejet e mjedisit, ku lejet e
tipit C jane hequr nga shtojca, ky subjekt eshte pajisur me shkrese nga Agjencia Kombetare e
Mjedisit me Nr. 2894 Prot, date 26.06.2020 per t’ju nenshtruar procedures se kalimit te lejes
tipi C ne leje mjedisi tipi B. Nga sa me siper, duke perfituar nga kalimi i lejes tipi C ne B
subjekti deshiron te shtoje ne lejen e mjedisit tipi B edhe aktivitetin e rilyerjes se mjeteve
motorrike.

Objekti i vleresimit te ketij raporti eshte aktiviteti i mirembajtjes dhe rilyerjes se mjeteve
motorike. Ky raport i Vleresimit te Ndikimit ne Mjedis, parashikon ndikimet ne mjedis qe
mund te shkaktoje aktiviteti gjate funksionimit te tij.
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Servisi pérbéhet nga: hyrja né objekt me kabinén e rojes; Kabina elektrike; Basen uji; Shesh i
grumbullimit té mbeturinave

Hyrja né objekt me kabinén e rojes
Né pérbérje té servisit jané gjithashtu:
Reparti i makinave metalprerése e metalpunuese, ku jané té instaluara: Freza pér frezim
modern té detaleve; Luciduese pér lucidim té njé precizioni té larté; Spainuese, makiné pér
spajnim testatash; Ratifikuese pér ratifikim kollodokésh; Panel elektrik; et]

Reparti i servisit pér riparimin e automjeteve me njé sipérfage prej rreth 1000 m?, i cili ka né
pérbérje: 7 (shtaté) ura ngritése me kapacitet té ploté; Konvergjenca; Grupe kontrolli; Test
amortizimi; Presé; Trapano; Guré ratifikues; Dollapé pér aksesoré pune; Puseta kulluese

Procesi i prodhimit dhe karakteristikat operative té projektit.

Objekti ka njé teknologji té thjeshté riparimi automjetesh me proses té ndérpreré. Objekti
do té vazhdojé mbij bazen e veprimtarisé individuale, pra ¢cdo mjet gé riparohet ose i kryhet
shérbimi i ploté do té géndrojé i fiksuar né njé vend té caktuar dhe aty i kryhen punimet e
nevojshme pa u spostuar.

Gjate procesit te punes ne servis do te kete keto procese kryesore:

- Pastrim me ujé dhe pjesérisht me detergjenté.

- Saldime dhe prerje metalesh me aparate oksi-acitilené dhe saldatrice elektrike me dhe pa
gaz inert.

- Punime metalesh né gur zmerilo dhe ¢gpime né trapano.
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- Nxehje detalesh té ndryshme té bokullave dhe kuzhinetave pér nxjerrjen dhe futjen e tyre
né vendin pérkatés.

- Goditje té ndryshme me metal me gekic dhe varre pér drejtime té pjeséve té deformuara
apo pér akjopim-¢’akopjim pjesésh té ciftézuara.

- Mbérthime ose zbérthime té gomave me doré ose mjete té mekanizuara.

- Punime té ndryshme ose zbérthime pjesésh qé kérkojné té zévendésohen.

Gjithashtu do te ushtrohet edhe aktiviteti i rilyerjes se makinave apo mjeteve motorike te
ndryshme.

Bazuar ne shtojcat | dhe Il te ligjit Nr. 10440, date 07.07.2011 “Per Vleresimin e Ndikimit ne
Mjedis”, ky aktivitet nuk perfshihet ne listen e aktiviteteve ge i nenshtrohen progedures
paraprake ose te thelluar te Vleresimit te Ndikimit ne Mjedis.

Permbledhja joteknike hartohet per te informuar publikun dhe institucionet e mbrojtjes se
mjedisit mbi ndikimet ne mjedis te aktivitetit.

Ortofoto e vendodhjes se aktivitetit.

Ly
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Lloji i ndikimeve té identifikuara (direkte dhe jo direkte)
Vleresimi i ndikimeve ne mjedis kryhet duke u bazuar mbi parimet e mbrojtjes se mjedisit te
cilat jane:

Parimi i zhvillimit té géndrueshém

Parimi i parandalimit dhe marrja e masave paraprake

Parimi i ruajtjes sé burimeve natyrore

Parimi i zévendésimit dhe/ose kompensimit

Parimi i gasjes sé integruar

Parimi i pérgjegjésisé sé ndérsjellé dhe bashképunimit

Parimi “Ndotési paguan”

Parimi i sé drejtés pér informim dhe i pjesémarrjes sé publikut
Parimi i nxitjes sé& veprimtarive pér mbrojtjen e mjedisit

Ky vleresim kryhet ne baze te ligjit Nr. 10440, date 07.07.2011 “Per vleresimin e Ndikimit ne
Mjedis” dhe ne perputhje me kerkesat e VKM Nr. 686, date 29.07.2015 “Per zhvillimin e
procedures se Vleresimit te Ndikimit ne Mjedis” dhe ka si synim idnetifikimin, vleresimin dhe
parandalimin e ndotjes se mjedisit, me gellim mbrojtjen e mjedisit. Me mbrojtje te mjedisit
do te kuptojme mbrojtjen e mjedisit nga ndotja e démtimi. Kjo pérbén pérparési kombétare
dhe éshté e detyrueshme pér ¢do banor té Republikés sé Shqipérisé, pér té gjitha organet
shtetérore, si dhe pér personat fiziké dhe juridiké, vendas e té huaj, gé ushtrojné
veprimtariné e tyre né territorin e Republikés sé Shqipérisé.

Objektivat e mbrojtjes sé mjedisit jané:

a)
b)
c)
d)
e)
f)
g)

Parandalimi, kontrolli dhe ulja e ndotjes sé ujit, ajrit, tokés dhe ndotjeve té tjera

Ruajtja, mbrojtja dhe pérmirésimi i natyrés dhe i biodiversitetit;

Ruajtja, mbrojtja dhe pérmirésimi i géndrueshmérisé mjedisore me pjesémarrje publike;
Pérdorimi i matur dhe racional i natyrés dhe i burimeve té saj;

Ruajtja dhe rehabilitimi i vlerave kulturore dhe estetike té peizazhit natyror;

Mbroijtja dhe pérmirésimi i kushteve té mjedisit;

Mbrojtja dhe pérmirésimi i cilésisé sé jetés dhe shéndetit té njeriut.:
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Ndikime te rendesishme gjate funksionimit te aktivitetit.

Shkarkime ne uje

Ky aktivitet ka ndikim ne uje, pasi kryen shkarkime te ujerave nga pastrimi i ambjentit dhe
nga vaska e filtrimit te aerosoleve gjate lustrimit dhe lyerjes se makinave. Progesi i punes ne
kete objekt, perfshin perdorimin e ujit vetem ne ambjantin e furres se studimit dhe lyerjes
se makinave duke perdorur si sistem te kapjes se pluhurave filtrat me uje. Aktiviteti i prerjes,
saldimit dhe sherbimeve te nderrimit te pjeseve te automjeteve nuk perdor ujin ne proceset
industriale te tij.

Emetimet ne ajer

Emetimet ne ajer nga ky instalim vijne kryesisht nga pluhuri, i cili mund te ngrihet nga
procesi i lyerjes me boje dhe lustrimi e rrashinimi i makinave pas stukimit, per rastet kur
perdoret boje,(pra nga aerosoli i shkaktuar nga procesi i lyerjes me boje te metaleve). Keto
shkarkime, pa nje sistem filtrimi, shkaktojne kontaminim te ajrit, por jo ne nivele dhe
distance te konsiderueshme, vetem ndotja e ajrit ne mjedisin e punes, nga ku duhet te
ruhen dhe te marrin masa mbrojtese punonjesit ge perdorin pistoleten per lyerje. Per vete
pozicionin ge ka objekti, pluhurat nuk arrijne deri ne ambjentet e fqinjeve. Mjedisi i punes
eshte i mbyllur dhe me sistem te kapjes se pluhurave, por gjithesesi rekomandohet
perdorimi i maskave per personin ge lyen.

Zhurmat dhe vibrimet

Zhurmat ge prodhohen vijne kryesisht nga perdorimi i “gurit flesibel”, presave te dores per
prerjen metalore te demtuara apo pajisjeve te tjera ge perdoren gjate riparimit re mjeteve
motorike. Punétorét qé ndodhen né mjedise ku niveli i zhurmave e tejkalon limitin mund té
perdorin masa mbrojtese per shqgisat e degjimit, (Kufje ose tapa per veshet). Ne kete
ambjent nuk vleresohen nivele te tilla zhurme, por gjithesesi keto masa duhet te merren nga
administratori. Nuk shkaktohen vibrime.

Ndikimi ne toke
Proceset e punes nuk ndikojne ne toke. Sheshi ku punohet eshte i shtruar dhe nuk ka
kontakt me mjedisin tokesor. Nuk ka filtrim te ujerave siperfagesore ne toke.

Ndikimi ne Biodiversitet

Kjo zoné nuk béné pjesé né zonat e ndjeshme te zonave te mbrojtura me ligj, as lloji i
aktivitetit nuk ndikon ne biodiversitetin e mjedisit tokesor. Aktiviteti ndodhet ne nje zone
industriale te miratuar si te tille.

Ndikimi ne Mjedisin Social

Ndikimi i ketij aktiviteti ne mjedisin social, eshte pozitiv persa i perkete punesimit, sherbimit
ge ofron, konkurrences ne treg dhe uljes se cmimeve. Efekti negativ i vetem eshte ne rastet
e shkarkimit te pluhurit te bojes gjate lyerjes dhe glirimi i zhurmes ne mjedisin e zones. Per
te shmangur keto efekte, subjekti duhet te mos punoje gjate oreve te vona dhe te perdore
mjete silencioze per prerjen dhe perpunimin e metaleve. Punonjesit ne mjediset e punes
duhet te perdorin maska kunder gazeve te demshme te bojes dhe kufje per veshet nese do
te shohin te arsyeshme perdorimin e tyre.
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Mbetjet e prodhuara

Mbetje te ngurta ge prodhohen jane ato te copave te metaleve, gomina, plastike, filtra,
bateri makine, pjese te ndryshme kembimi dhe mbetjet urbane nga aktiviteti human.
Mbetjet e rrezikshme si vaj lubrifikant dhe baterite e plumbit, duhet te menaxhohen ne
bashkepunim me subjekte t licensuara per menaxhimin e tyre ne menyre te integruar.
Mbetjet e tjera te pa rrezikshme, mund te shiten per skrap per gellime riciklimi, ose
menaxhim nga sherbimi i mbetjeve te ngurta urbane te rajonit. Subjekti ka lidhur kontrate
me subjektin “GREEN WORLD” Sh.p.k per grumbullimin dhe trajtimin e vajrave te perdorur,
gjithashtu ka lidhur kontrate me subjektin “CC ALB” Sh.p.k per grumbullimin e mbetjeve
bateri skrapi.

4. PERSHKRIM | SHKARKIMEVE TE MUNDSHME NE MIJEDIS.

Informacion pér shkarkimet né mjedis.

Ky aktivitet ka ndikim ne uje, pasi kryen shkarkime te ujerave nga pastrimi i ambjentit dhe
nga vaska e filtrimit te aerosoleve gjate lustrimit dhe lyerjes se makinave. Progesi i punes ne
kete objekt, perfshin perdorimin e ujit vetem ne ambjantin e furres se studimit dhe lyerjes
se makinave duke perdorur si sistem te kapjes se pluhurave filtrat me uje. Aktiviteti i prerjes,
saldimit dhe sherbimeve te nderrimit te pjeseve te automjeteve nuk perdor ujin ne proceset
industriale te tij.

Emetimet ne ajer nga ky instalim vijne kryesisht nga pluhuri, i cili mund te ngrihet nga
procesi i lyerjes me boje dhe lustrimi e rrashinimi i makinave pas stukimit, per rastet kur
perdoret boje,(pra nga aerosoli i shkaktuar nga procesi i lyerjes me boje te metaleve). Keto
shkarkime, pa nje sistem filtrimi, shkaktojne kontaminim te ajrit, por jo ne nivele dhe
distance te konsiderueshme, vetem ndotja e ajrit ne mjedisin e punes, nga ku duhet te
ruhen dhe te marrin masa mbrojtese punonjesit qe perdorin pistoleten per lyerje. Per vete
pozicionin ge ka objekti, pluhurat nuk arrijne deri ne ambjentet e fginjeve. Mjedisi i punes
eshte i mbyllur dhe me sistem te kapjes se pluhurave, por gjithesesi rekomandohet
perdorimi i maskave per personin ge lyen.

Zhurmat ge prodhohen vijne kryesisht nga perdorimi i “gurit flesibel”, presave te dores per
prerjen metalore te demtuara apo pajisjeve te tjera ge perdoren gjate riparimit re mjeteve
motorike. Punétorét qé ndodhen né mjedise ku niveli i zhurmave e tejkalon limitin mund té
perdorin masa mbrojtese per shgisat e degjimit, (Kufje ose tapa per veshet). Ne kete
ambjent nuk vleresohen nivele te tilla zhurme, por gjithesesi keto masa duhet te merren nga
administratori. Nuk shkaktohen vibrime.

Mbetje te ngurta qe prodhohen jane ato te copave te metaleve, gomina, plastike, filtra,
bateri makine, pjese te ndryshme kembimi dhe mbetjet urbane nga aktiviteti human.
Mbetjet e rrezikshme si vaj lubrifikant dhe baterite e plumbit, duhet te menaxhohen ne
bashkepunim me subjekte t licensuara per menaxhimin e tyre ne menyre te integruar.
Mbetjet e tjera te pa rrezikshme, mund te shiten per skrap per gellime riciklimi, ose
menaxhim nga sherbimi i mbetjeve te ngurta urbane te rajonit. Subjekti ka lidhur kontrate
me subjektin “GREEN WORLD” Sh.p.k per grumbullimin dhe trajtimin e vajrave te perdorur,
gjithashtu ka lidhur kontrate me subjektin “CC ALB” Sh.p.k per grumbullimin e mbetjeve
bateri skrapi.
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5. INFORMACIONI PER KOHEZGJATJEN E MUNDSHME TE NDIKIMEVE

NEGATIVE.

Ndikimi i aktivitetit ne kushte normale funksionimi do te zgjase per aq kohe sa zgjat edhe
aktiviteti. Ndikimi ne mjedis zgjat per aq ore sa funksionon aktiviteti ne dite dhe aq dite sa ai
funksionon ne nje vit.

6. SHTRIRJA HAPESINORE E NDIKIMIT NEGATIV NE MJEDISIN E ZONES

Ndikimi ne mjedisin e zones ne kushte normale te punes, mund te perhapet ne nje distance
me dhjetera metra, ose deri ne 100 m, kjo persa i perkete ndikimit te zhurmes, ajrit te
perzier me aerosolin e bojes. Ndersa ndikim ne ujera dhe ne toke, nese do te shkarkohen
shtrine efektet e tyre me gjere ne km.

7. REHABILITIMI | MJEDISIT TE NDIKUAR DHE MUNDESIA E KTHIMIT TE TIJ
NE GJENDJEN E MEPARSHME.

Subjekti investitor, duhet te kujdeset per nje mjedis te paster, te rregullt, te gjelberuar dhe
te pajisur me sinjalistiken dhe posterat sensibilizues perkates per kushtet teknike dhe per
mjedisin. Ne rast te mbylljes apo ndryshimit te vendodhjes se instalimit, ky mjedis te
rehabilitohet plotesisht dhe te shnderrohet ne nje mjedis te paster e te kendshem.

8. MASAT E MUNDSHME PER SHMANGIEN DHE ZBUTJEN E NDIKIMEVE
NEGATIVE NE MIEDIS.

Plani i Menaxhimit dhe Monitorimit té Mjedisit

Rolin dhe pérgjegjésiné kryesore té rehabilitimit té mjedisit e ka subjekti zhvillues, kjo mund
té realizohet veté ose népérmjet njé subjekti nénkontraktor. Institucionet pérgjegjése pér
mbikgyrjen e punimeve rehabilituese, mbikqyrjen e efekteve né mjedis, pér raportimin e té
dhénave té monitorimit té mjedisit nga subjekti, etj, jané: Agjencia Kombétare e Mjedisit,
Drejtoria Rajonale e Mjedisit, Inspektoriati Shtetéror i Mjedisit, Pyjeve, Ujérave dhe Turizmit,
Njésia e Qeverisjes Vendore (Bashkia), si dhe veté subjekti zhvillues/investitor népérmjet
ekspertit ose subjektit nénkontraktor té pérzgjedhur pér kété qéllim.

Agjencia Kombétare e
Mijedisit

Inspektoriati Shtetéror i
Mjedisit dhe Pyjeve

T

!

Subjekti zhvillues

et

Drjetoria Rajonale e

I

Njésia e Qeverisjes
Vendore

r
A 4

Mijedisit

/
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Né ményré té pérgjithshme paragesim disa prej masave rekomanduese, té cilat zhvilluesi
duhet t'i zbatojé pér minimizimin e ndikimeve negative né mjedis

Masa parandaluese té rekomanduara pér ndikimet ne ajér, ujéra, toké dhe menaxhimi i

mbetjeve té ngurta.

Ndér masa té tjera parandaluese, minimizuese, rehabilituese, pérmirésuese té ndikimit né

mjedis rekomandojmé:

— Punétorét qé ndodhen né mjedise ku niveli i zhurmave e tejkalon limitin duhet té
perdorin masa mbrojtese per shqisat e degjimit (Kufje ose tapa per veshet).

— Punetoret ge ndodhen ne ambjentin e lyerjes se makinave me boje te perdorin gjithmone
maska mbrojtese kundra gazrave te demshme.

— Te gjitha mbetjet e ngurta te tilla si baterite e plumbit, mbetjet e gominave plastikes dhe
vajrat lubrifikante, etj te menaxhohen ne bashkepunim me subjekte te licensuara per
menaxhimin e tyre.

— Te perdoren bojra ekologjike dhe te mos derdhen ne asnje menyre ne sistemin e
kanalizimeve.

— Punonjesit ge perdorin pistoleten per lyerje, te perdorin maska mbrojtese kunder gazit.

— Ambjenti i punes te jete gjithmone i ajrosur dhe i pajisur me ventilim.

— Te aplikohen filtra karboni per kapjen e pluhurit dhe te aerosolit te bojes ne ambjentin e
lyerjes se makinave.

— Té vendoset sinjalistika paralajmeruese pérkatése.

— Pérdorimi i mjeteve dhe materialeve cilésore e efegiente.

— Monitorim i cilésisé se ajrit gjate fazés se punimeve, matja e grimcave PMio dhe

zhurmat.

— Ndalimin e punimeve gjaté oréve té vona dhe respektimin e getésisé publike.

— Subjekti duhet té raportojé ne ményré periodike prané AKM pér zbatimin e kushteve té

Vendimit té miratimit té VNM paraprake apo Deklaratés Mjedisore (Ref. Ligjit 10440,

daté 07.07.2011 “Pér Vlerésimin e Ndikimit né Mjedis”).

Punonjesit te punojne gjithmone nen mbikqyrjen e Drejtuesit teknik, ne menyre ge te

kene siguri te kushteve teknike te punes se tyre dhe punes poshte automjeteve.

Monitorimi i elementeve mjedisore.

Monitorimi i cilésisé sé mjedisit dhe i nivelit té elementéve ndotés té tij, shkarkimet né ajér,
né ujé, né toké dhe démtimi i mjedisit biologjik, kryhet sipas disa kritereve shkencore, pérsa
i pérket vrojtimeve, mbledhjes dhe analizimit té mostrave té ujit dhe té tokés, ndérsa pérsa i
pérket ndotjes sé ajrit ai monitorohet direkt né terren. Procesi i monitorimit synon
mbledhjen e té dhénave té nevojshme pér té vrojtuar dhe parashikuar rolin e faktorit njeri
dhe natyror né ndryshimet e mjedisit, ku ai &shté aktiv.

Objektivat kryesore té monitorimit jané:

e Pér té zbuluar ndryshimet dhe pér té karakterizuar saktésisht nga ana sasiore tendencat
(prirjet) e zhvillimit té burimeve.

e Pér té siguruar informacione midis lidhjes sé kushteve té burimeve té ndotjes dhe
shkageve té tyre.
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e Pér té evidentuar cilésiné e mjediseve ku njeriu ushtron aktivitetin e tij jetésor ose
ekonomik, me synim pér té& marré masat e nevojshme pér reduktimin e shkarkimeve dhe

pérmirésimin e cilésisé sé elementeve té mjedisit.

e Pér té vlerésuar efektivitetin e politikave dhe veprimeve pér menaxhimin e burimeve

natyrore té hartuara dhe té ndérmarra.

Procesi i monitorimit né rang individual, sipas ligjit pér mbrojtjen e mjedisit, éshté detyré e
shoqérisé investitore ose e nénkontraktorit pér elementet, né té cilat ai ndikon. Sipas VKM
Nr.1189. daté 18.11.2009 “Pér rregullat dhe procedurat pér hartimin dhe zbatimin e
programit kombétar té monitorimit té mjedisit” pikat C1, C2, C5, C6, C7, C8 mund té
monitorohen nga veté investitori. Monitorimi té kryhet pér shkarkimet né ajér, zhurmat,

cilésiné e burimeve ujore, si dhe pér punimet e rehabilitimit.

Procesi i Monitorimit

Kérkesa ligjore pér kryerjen e monitorimit:

- Ligji nr. 10431 daté 09.06.2011 “Pér mbrojtjen e mjedisit”, kreu VI “Monitorim i

gjendjes sé mjedisit”;

- Ligji Nr. 10440, date 07.07.2011 “Pér Vlerésimin e Ndikimit né Mjedis”, i ndryshuar,

Kreu V, Neni 20, Pika 4).

- VKM Nr.1189. daté 18.11.2009 “Pér monitorimet né Republikén e Shqipérisé”.

Baza ligjore pér monitorim

Ligji Nr.10266 daté 15.4.2010

Pér mbrojtjen e ajrit nga ndotja

Ligji Nr. 9774 daté 12.07.2007

Pér vlerésimin dhe administrimin e zhurmés né
Mijedis

VKM Nr.1189 daté 18.11.2009

Pér Rregullat dhe Procedurat pér Hartimin dhe
Zbatimin e Programit Kombétar té Monitorimit
té Mjedisit

VKM nr.103 daté 31.03.2002

“Pér monitorimin e mjedisit né Republikén e
Shqipérisé”

VKM Nr. 435, daté 12.09.2002

Pé&r miratimin e normave té shkarkimeve ne ajér
né Republikén e Shqipérisé

VKM Nr. 803 daté 04.12.2003

P&r miratimin e normave té cilésisé sé ajrit

Udhézimi Nr.8 daté 27.11.2007

Pér nivelet kufi té& zhurmave né mjedise té
caktuara

Udhézimi Nr. 6527 daté
24.12.2004

Mbi vlerat e lejueshme té elementéve ndotés té
ajrit né mjedis nga shkarkimet e gazrave dhe
zhurmave shkarkuar nga mjetet rrugore, dhe
ményra e kontrollit té tyre. i ndryshuar me:
Udhézimin Nr. 12 daté 15.06.2010

VKM Nr. 123, daté 17.2.2011

Per menaxhimin e zhurmave

VKM Nr. 313, dt. 09.05.2012

Per rregulloren e mbrojtjes se publikut nga
shkarkimet ne mjedis

Monitorimi éshté detyré e shoqérisé investitore né nivel individual pér pikat ¢1, C2, C5, C6,
C7, C8 té Vendimit Nr.1189. daté 18.11.2009 “Pé&r monitorimet né Republikén e Shqgipérisé”.
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Investitori ose firma ndértuese do té monitorojé kéto tregues té trysnisé né mjedis vetém
gjaté fazés sé punimeve dhe konkretisht elementét e méposhtém:
e Pér ajrin mund té monitorojé Léndén e Ngurté Pezull (LNP) dhe zhurmat (dB).
e Pér ujin mund té monitorojé Léndén e Ngurté Pezull (LNP), ph, temperaturé,
Konduktivitetin, BOD dhe COD.

Frekuenca e monitorimeve do té pércaktohet sipas kuadrit ligjor ¢do 6 muaj té kryhen
matjet dhe po ashtu té dorézohet njé relacion periodik i shkurtér ku té pasqyrohen punimet
e kryera té shogéruara me foto, me analiza té niveleve té shkarkimeve né mjedis, masat e
marra pér reduktimin e tyre né mjedis, si dhe ményrén e zbatimit.

9. NDIKIMET E MUNDSHME NE MJEDISIN NDERKUFITAR (NESE PROJEKTI KA
NATYRE TE TILLE).
Ky aktivitet nuk prek zonat kufitare dhe si rrjedhoje edhe ndikimi i tij nuk shkakton demtim
te mjedisit nderkufitar. Aktiviteti nuk ndikon ne cenimin e sigurise se jetes dhe shendetit te
shteteve fqinje, madje ne kushte normale, as te gendrave te banuara te rajonit. Nuk
ndikohen burimet ujore nderkufitare, nuk ndikohet cilesia e ajrit ne kontekstin nderkufitar.
Per kete kapitull, nuk kryhen vleresime dhe analiza te detajuara per shkak te vendodhjes se
projektit ne brendesi te kufirit shteteror dhe distances ge ai ruan me kufirin dhe shtet fginje.

“Permbledhje joteknike” 38 | Fage



g I R S S R LR TR I

o it e e i S

e
S s 20

REFPUBLIKA E BHOGIFERISE

MINISTRIA E MJEDISIT

Nl /L 7 Prot. Tirané, mé 7 . /2 2014
Nr. identifikues 262

CERTIFIKATE

Né mbéshtetje té Vendimit té Késhillit té¢ Ministrave Nr. 122, daté
17.02.2011 Pér njé ndryshim né Vendimin Nr. 1124, daté 30.7.2008, t&
Késhillit t¢ Ministrave, “Pér miratimin e rregullave, té procedurave dhe
kritereve pér pajisjen me certifikatén e specialistit, pér vlerésimin e
ndikimit né mjedis dhe auditimin mjedisor”:

Z. LAERT SHEHU

_}‘\

Certifikohet pér hartimin e raporteve té vlerésimit té ndikimit né mjedis,
pér té kryer auditimin mjedisor, pér hartimin e eksperti
probleme mjedisore dhe thirrjen si ekspert pér té viere: jé
vlerésimit té ndikimit né m]edxs ose rezultatet e njé A
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